



PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS VIZINHOS ESTADO DO PARANÁ

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2023

PARECERES DOS RECURSOS

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da UNICENTRO - FAU, no uso de suas atribuições legais, **TORNA PÚBLICO** os **PARECERES DOS RECURSOS** do Concurso Público n° 001/2023 da Prefeitura Municipal de Dois Vizinhos-PR, sob Regime Estatutário, interpostos contra às questões da prova objetiva e o gabarito preliminar.

Art. 1º - Conforme Edital de Abertura, no caso de anulação de questão, a pontuação correspondente será atribuída a todos os candidatos, inclusive aos que não tenham interposto recurso.

CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

LÍNGUA PORTUGUESA

QUESTÃO 01 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a questão pede que se assinale a alternativa INCORRETA de acordo com as informações do texto e nas relações existentes entre as partes que o compõem. A alternativa A "A mãe da espécie gato-do-mato-pequeno registrada possui melanismo." é correta de acordo com o seguinte trecho do texto: A peculiaridade do registro se dá pela coloração da fêmea.

Embora o melanismo – que é uma condição genética em que um indivíduo produz quantidade excessiva de melanina, resultando em uma coloração escura da pele – seja relativamente comum na natureza, o fenômeno é pouco observado entre a espécie. A alternativa B "A espécie em risco de extinção foi registrada no Paraná." é correta de acordo com os dois últimos parágrafos do texto. A alternativa C "O gato-do-mato-pequeno é o menor mamífero carnívoro





do Brasil." é correta de acordo com o seguinte trecho do texto: O gato-do-mato-pequeno é um dos menores gatos selvagens das Américas e o menor felídeo (mamífero carnívoro) do Brasil, com aparência similar aos gatos domésticos. A alternativa D "Segundo o texto, a espécie registrada é encontrada em toda a América Latina." é a INCORRETA de acordo com o seguinte trecho do texto: Encontrada no Cerrado e, principalmente na Mata Atlântica, a estimativa é de que essa espécie, ainda pouco estudada, tenha uma densidade que varia de um a cinco indivíduos a cada cem quilômetros quadrados.

É encontrado nas regiões Sul, Sudeste e Centro-Oeste do Brasil, além do Paraguai e no nordeste da Argentina. A alternativa E "A estimativa é que a cada cem quilômetros vivam de um a cinco animais da espécie nas áreas em que habitam." também é correta, considerando que o texto não menciona outras unidades de medida nem outras especificações para a medida de quilômetros, e de acordo com o seguinte trecho do texto: Encontrada no Cerrado e, principalmente na Mata Atlântica, a estimativa é de que essa espécie, ainda pouco estudada, tenha uma densidade que varia de um a cinco indivíduos a cada cem quilômetros quadrados. É encontrado nas regiões Sul, Sudeste e Centro-Oeste do Brasil, além do Paraguai e no nordeste da Argentina. "O que sabemos é que é uma espécie com uma densidade relativamente baixa, e existe existem muito pouca informação sobre estimativa populacional dessas séries", informa Fusco.

QUESTÃO 03 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que os fonemas são as menores unidades sonoras de uma língua (MESQUITA, 1999, p.47). Na língua portuguesa, a letra g pode representar os fonemas /g/e /dʒ/. Na palavra digital, a letra g representa o fonema. O mesmo ocorre nas palavras sugerem, selvagem, protegida e registro. Já na palavra legal, a letra g representa o fonema /g/.

Referência Bibliográfica: MESQUITA, R. M. Gramática da Língua Portuguesa. São Paulo: Saraiva, 1999.





QUESTÃO 05 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a palavra fe-nô-me-no classifica-se como proparoxítona e a palavra a-tra-vés como oxítona. As palavras es-pé-cie e vul-ne-rá-vel são paroxítonas, portanto a alternativa correta. As palavras e-xó-ti-cas e fo-to-gra-fi-cas são ambas proparoxítonas. A palavra ca-rac-te-rís-ti-cas é proparoxítona e a palavra mi-nis-té-rio é paroxítona. A palavra so-li-tá-ria é paroxítona e a palavra há-bi-tos é proparoxítona.

Referência Bibliográfica: Portal da Língua Portuguesa. http://www.portaldalinguaportuguesa.org/index.php?action=syllables&act=list

QUESTÃO 07 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que adjetivo é a palavra que quanto ao conteúdo, expressa uma qualidade ou característica; quanto á forma, sofre variações em função do nome a que se refere e quanto à sintaxe, acompanha um nome (MESQUITA,1999, p. 190). No período em tela, a palavra diurnos está acompanhando e qualificando a palavra hábitos.

Referência Bibliográfica: MESQUITA, R. M. Gramática da Língua Portuguesa. São Paulo: Saraiva, 1999.

QUESTÃO 08 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que os sufixos são afixos que são pospostos ao radical da palavra e podem mudar o sentido de uma palavra, estabelecer uma ideia acessória ou mudar a classe da palavra (MESQUITA, 1999, p. 115). Na questão em tela, o sufixo –ção (presente nas palavras *realização* e *coloração*) estabelece o sentido de resultado da ação, - mento também expressa noção de ação ou qualidade (presente em *monitoramento*), -or e a sua forma no plural –ores expressa o sentido de agente ou profissão (presente na palavra *pesquisadores*). E o sufixo –agem em *selvagem* expressa uma característica acentuada.





Referência Bibliográfica: MESQUITA, R. M. Gramática da Língua Portuguesa. São Paulo: Saraiva, 1999.

QUESTÃO 09 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a análise sintática na língua portuguesa deve observar a ordem dos termos no período analisado. No caso da oração em tela, temos um predicado nominal cujo núcleo do significado está concentrado em um nome e o verbo é um verbo de ligação (MESQUITA, 1999, p. 408). O sujeito do verbo "A destruição das florestas e a fragmentação de seu habitat" está predicado pelo predicativo do sujeito "as principais ameaças".

Referência Bibliográfica: MESQUITA, R. M. Gramática da Língua Portuguesa. São Paulo: Saraiva, 1999.

MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO

QUESTÃO 11 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que não apresenta erros.

Resolução: Foram disputados 19 pontos (placar 11 x 8), quem iniciou no saque foi o jogador A.

A (2), B (2), A (2), B (2), A (2), B (2), A (2), B (1) total de 19 pontos disputados.

O jogador A realizou 10 sagues e o jogador B 9 sagues.

Alternativa Correta letra D.





QUESTÃO 15 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que não apresenta erros. A fórmula apresentada na alternativa C não deixa dúvida de que a fração 1/2 está elevada a potência x.

QUESTÃO 18 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que não apresenta erros.

Obs: a questão faz parte do conteúdo de estatística descritiva.

Resolução:

Colocando os dados de forma ordenada, temos: 420, 520, 680, 780, 840, 890, 910, 940, 1080, 1400.

A quantidade de elementos é par, no caso, 10 elementos. A mediana é a média dos dois elementos centrais da série: mediana = (840 + 890)/2 = 865.

Alternativa correta letra C.

CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES

QUESTÃO 21 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão atende ao conteúdo programático do edital, que prevê questões sobre História, Cultura, Turismo municipal. A religião e seus festejos fazem parte da cultura e da história de qualquer localidade, independente de qual seja. Além disso, neste caso se trata de lei municipal regulamentada em 1969, com décadas de tradição, e que são veiculados como característica principal do turismo municipal. Não é possível estudar essa história e conhecer esse turismo e cultura sem fazer referência aos símbolos e aos nomes que a definem. Não há, portanto, razão fundamentada para anulação da questão.





Referência Bibliográfica: Lei 08/1969. Prefeitura Municipal de Dois Vizinhos. https://leismunicipais.com.br/a1/pr/d/dois-vizinhos/lei-ordinaria/1969/0/8/lei-ordinaria-n-8-1969-institui-feriado-municipal-o-dia-13-de-junho-dedicado-ao-padroeiro-da-paroquia-de-dois-vizinhos-santo-antonio-e-da-outras-providencias?r=p. Acesso em 06 jul. 2023.

RODNEY, Pai. Religião e identidade: as bases da cultura brasileira. Carta Capital. https://www.cartacapital.com.br/blogs/dialogos-da-fe/religiao-e-identidade-as-bases-da-cultura-brasileira/. Disponível em 06 jul. 2023.

DOIS VIZINHOS. Viaje Paraná. Disponível em:

https://www.viajeparana.com/Dois-Vizinhos. Acesso em 06 jul. 2023.

QUESTÃO 23 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que na primeira linha o enunciado da questão se refere ao censo de 2022-2023 como "último censo", e depois, ao solicitar que se aponte qual o índice IDHM do município registrado no "último censo", coloca como resposta correta o índice alcançado no censo de 2010, e não no de 2022-2023. Tal inconsistência no enunciado retira do candidato os parâmetros para análise e correta interpretação da questão, constituindo razão fundamentada para anulação da questão.

Referência Bibliográfica: Dois Vizinhos. IDHM. IBGE Cidades. Disponível em: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pr/dois-vizinhos/panorama. Acesso em 06 jul. 2023.

QUESTÃO 24 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que não há apenas duas versões para a origem do nome do município. Porém, entre aquelas apresentadas como alternativas de resposta, o senhor Atanásio Pires é referenciado como um dos autores da toponímia de Dois Vizinhos. Não há, portanto, razão fundamentada para anulação da questão.





Referência Bibliográfica: FERREIRA, João Carlos. Dois Vizinhos. In: ______. Municípios Paranaenses, origens e significados de seus nomes. Curitiba: Secretaria de Estado da Cultura, 2006.

QUESTÃO 26 - GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA "E" PARA "D"

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ALTERAR O GABARITO DA LETRA "E" PARA A LETRA "D", tendo em vista que a África do Sul não fazia parte do grupo original idealizado no início dos anos 2000 pelo economista Jim O'Neil, nem nas primeiras reuniões sob essa alcunha a partir de 2006. Foi somente em 2011, durante a III Cúpula, que o S ao final de BRICS deixou de significar apenas o plural de um grupo com vários países e se tornou referência à "South Africa", como representante do continente africano. Portanto, a alternativa que atende ao comando da questão (a formação original dos BRICS) é a letra D (Índia, Rússia e China) e não a letra E, fundamentando assim a alteração do gabarito.

Referência Bibliográfica: BRICS. Senado Federal. Disponível em:

https://www12.senado.leg.br/noticias/entenda-o-assunto/bric. Acesso em 06 jul. 2023.

BBC. O que aconteceu com os BRICS? G1 Economia. Disponível em:

https://g1.globo.com/economia/noticia/2014/11/o-que-aconteceu-com-os-brics.html. Acesso em 06 jul. 2023.

RIBEIRO, E. J. J.; MORAES, R. F. DE .. De BRIC a BRICS: como a África do Sul ingressou em um Clube de Gigantes. Contexto Internacional, v. 37, n. 1, p. 255–287, jan. 2015. Disponível em:

https://www.scielo.br/j/cint/a/FdC8BWPWfwwbzq5Zc7LqBQd/?lang=pt#Moda lHowcite. Acesso em 06 jul. 2023.

QUESTÃO 29 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que "operação" no enunciado se refere "ação de um poder, de uma faculdade, de um agente que produz um efeito; ato ou efeito de operar", ou ainda "conjunto de meios que se combinam para obter-se um resultado". Porém, "Operação", com letra maiúscula nas alternativas de resposta, se refere a nome próprio comumente utilizado em meios oficiais, como do próprio Ministério Público. Entre as





operações existentes, está a Operação Lava Jato, que atende ao comando da questão. Não há, portanto, razão fundamentada para anulação da questão.

Referência Bibliográfica:

OPERAÇÃO. Significado de operação. Dicionário Online de Português. Disponível em: https://www.dicio.com.br/operacao/. Acesso em 06 jul. 2023.

MPF. Operação Lava Jato. Ministério Público Federal. Disponível em: https://www.mpf.mp.br/grandes-casos/lava-jato. Acesso em: 06. Jul 2023.

QUESTÃO 30 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que não se refere às regiões africanas e sim ao sentido geográfico da fuga dos refugiados. A correta interpretação da questão deve levar em conta a expressão "em direção", uma locução prepositiva que indica o sentido do deslocamento. Ela é formada pela preposição "em" e pelo substantivo "direção". Essa locução é usada para indicar que algo ou alguém está se movendo em direção a um destino específico, ou seja, os refugiados fogem do Sudão em direção ao oeste, chegando ao Chade. Ambos os países estão no continente africano, e Chade fica a oeste do Sudão dentro deste continente. Não há, portanto, razão fundamentada para anulação da questão.

Referência Bibliográfica:

EDIÇÃO. Crise no Sudão coloca o Chade sob pressão. Deutsche Welle. Disponível em: https://www.dw.com/pt-002/crise-no-sud%C3%A3o-coloca-o-chade-sob-press%C3%A3o/a-65458685. Acesso em 06 jul. 2023.

EDIÇÃO. Sudão: Mortes em confronto entre Exército e RSF vão a 97. Disponível em: https://www1.folha.uol.com.br/mundo/2023/04/confrontos-entre-exercito-e-paramilitares-no-sudao-se-elevam-e-mortes-vao-a-56.shtml. Acesso em 06 jul. 2023.

MENDES, Fábio. Exército e RSF assinam cessar-fogo no Sudão. CNN Brasil. Disponível em: https://www.cnnbrasil.com.br/internacional/exercito-e-rsf-assinam-cessar-fogo-no-sudao/. Acesso em 06 jul. 2023.

SINONIMOS. Em Direção. Dicionário Online de Sinônimos. Disponível em: https://www.sinonimos.com.br/em-direcao-a/. Acesso em 06 jul. 2023.





CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

LÍNGUA PORTUGUESA

QUESTÃO 05 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a palavra *muito* é um advérbio. Os advérbios são palavras morfologicamente invariáveis que semanticamente expressam uma circunstância e sintaticamente modificam um verbo, um adjetivo, um outro advérbio ou toda uma afirmação expressa em uma frase (MESQUITA, 1999, p. 348). No período em tela, o advérbio *muito* modifica o adjetivo *rara* com a circunstância de intensidade.

Referência Bibliográfica:

MESQUITA, R. M. Gramática da Língua Portuguesa. São Paulo: Saraiva, 1999.

QUESTÃO 10 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que as orações subordinadas substantivas exercem, em relação à oração principal, as funções próprias de substantivo (MESQUITA, 1999, p. 449). No caso do período em tela, a oração subordinada destacada exerce a função sintática de objeto direto da oração principal, complementa o verbo dizer. A oração subordinada geralmente tem outra oração encaixada que a complementa ou uma locução adverbial ou adjetiva, são características inerentes aos períodos compostos por subordinação.

Referência Bibliográfica: MESQUITA, R. M. Gramática da Língua Portuguesa. São Paulo: Saraiva, 1999.

MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO

QUESTÃO 12 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que não apresenta erros.





Resolução:

Sabendo que o nascimento ocorreu em uma segunda-feira, temos que a cada sete dias vai ser novamente segunda-feira e desta forma como o retorno é após 35 dias basta dividirmos 35/7 = 5, ou seja, como temos um número inteiro como resposta é novamente em uma segunda-feira a consulta.

Alternativa correta letra A.

QUESTÃO 14 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que não apresenta erros.

Resolução: A expressão nosso sistema de numeração e algarismos é clara e não permite outra interpretação que não seja o sistema de numeração decimal (0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9).

Como os números são distintos, temos: $10 \times 9 \times 8 \times 7 = 5040$.

Alternativa correta letra E.

QUESTÃO 17 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que onde está escrito "a diferença entre as moedas de 0,05 e 0,25 é de três moedas" deveria estar "a diferença entre as moedas de 0,05 e 0,25 é de DUAS moedas", erro que comprometeu o correto entendimento da questão.

CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES

QUESTÃO 27 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão solicita





que se escolha entre as alternativas apresentadas aquela que contém três estados principais (e não único e nem exclusivos) usados para planejamento, execução e fuga do ataque a Confresa (MT). Segundo investigações divulgadas na mídia, a cidade de Redenção no Pará foi considerada a sede do braço logístico do grupo e local de atuação do mentor de fases importantes que antecederam o crime.

A cidade teve imóveis alugados para preparar o ataque, além de imagens de câmeras de monitoramento e mandados de busca e apreensão de suspeitos. Portanto, entre as opções disponíveis, a única que atende ao comando da questão é a resposta já indicada no gabarito, não havendo razão fundamentada para anulação da questão.

Referência Bibliográfica:

LYRA, Julio. ASSAD, Paulo. Entenda como funciona quadrilha que atacou Confresa (MT) e é perseguida há 25 dias. O Globo. Disponível em: https://oglobo.globo.com/brasil/noticia/2023/05/entenda-como-funciona-quadrilha-que-atacou-confresa-mt-e-e-perseguida-ha-25-dias.ghtml. Acesso em 06 jul. 2023.

MESQUITA, Caroline. O que se sabe e o que falta esclarecer sobre a invasão e ataques em Confresa (MT). G1. Disponível em: https://g1.globo.com/mt/mato-grosso/noticia/2023/04/10/o-que-se-sabe-e-o-que-falta-esclarecer-sobre-a-invasao-e-ataques-em-confresa-mt.ghtml. Acesso em 06 jul. 2023.

SANTOS, Dinho. Mentor do ataque a cidade do MT trabalhava no interior do PA. Dol. Disponível em:

https://dol.com.br/carajas/noticias/policia/808204/mentor-do-ataque-a-cidade-do-mt-trabalhava-no-interior-do-pa?d=1. Acesso em 06 jul. 2023.

QUESTÃO 28 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o conteúdo programático do edital prevê questões relacionadas a atualidades sobre a vida econômica, política e esportiva brasileira.

Os escândalos dessas empresas internacionais não regulamentadas estão na ordem do dia do Ministério da Fazenda para a regulamentação das consequências de sua atuação no país. Isto porque estas empresas têm muita força no mercado publicitário brasileiro, onipresente nas propagandas de tv e





nos patrocínios da camisa dos principais clubes de futebol do Brasil, que vale lembrar é o principal esporte nacional e movimento bilhões de reais na economia do país. Com esse dinheiro, os clubes contratam seus jogadores e se projetam nacional e internacionalmente nas competições que disputam. Isso quer dizer que a decisão político-econômica que poderá proibir ou inviabilizar o lucro dessas empresas no país poderá gerar grandes consequências desportivas, como a saída do mercado brasileiro para evitar as novas regras.

Assim, na medida em que a questão atende ao conteúdo programático do edital, não há razão fundamentada para anulação da questão.

Referência Bibliográfica:

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2023. Prefeitura Municipal de Dois Vizinhos. Disponível em: https://www.concursosfau.com.br/novo/concurso/pmdve. Acesso em 06 jul. 2023.

KLEIN, Samantha. Governo espera ter regulamentação das apostas online até o Fazenda. Brasil. Disponível fim do ano, diz CNN em: https://www.cnnbrasil.com.br/nacional/governo-espera-ter-regulamentacaodas-apostas-online-ate-o-fim-do-ano-diz-fazenda/. Acesso em 06 jul. 2023. MARTINS, André. Apostas esportivas: o que está em jogo com a regulamentação das bets? Exame. Disponível em: https://exame.com/dossie/brasil/apostasesportivas-o-que-esta-em-jogo-com-a-regulamentacao-das-bets/. Acesso em 06 jul. 2023.

CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL

LÍNGUA PORTUGUESA

QUESTÃO 01 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a questão pede que se assinale a alternativa INCORRETA. A alternativa A "Uma estudante brasileira, nascida em Minas Gerais, foi beatificada." é correta de acordo com o seguinte trecho do texto: A estudante Isabel Cristina, brutalmente assassinada, em 1982, em Juiz de Fora (MG), foi beatificada neste sábado (10) em uma cerimônia em Barbacena (MG), presidida pelo cardeal Raymundo Damasceno Assis, arcebispo emérito de Aparecida (SP).



A alternativa não diz que apenas uma foi beatificada, mas que uma estudante de Minas gerais foi beatificada. A alternativa B "O papa Francisco reconheceu o martírio de Isabel Cristina em 2020." é correta de acordo com o seguinte trecho do texto: O papa Francisco, em outubro de 2020, reconheceu seu martírio, mas a pandemia de Covid-19 adiou a celebração de sua beatificação. A alternativa C "Em outubro, outra jovem brasileira foi morta de forma violenta." É a INCORRETA de acordo com o seguinte trecho do texto: Em outubro, outra jovem brasileira morta de forma violenta foi beatificada pela Igreja Católica. A cearense Benigna Cardoso da Silva foi beatificada no Crato, no sertão do Ceará, pelo cardeal Leonardo Steiner, arcebispo de Manaus, que representa o papa Francisco. Benigna foi brutalmente assassinada aos 13 anos, em 1941, por um rapaz que a assediava. Ela é venerada por católicos como um mártir da pureza e da castidade.

A alternativa D "O texto narra a história de duas jovens brasileiras que foram beatificadas." é correta de acordo com os seguintes trechos do texto: A estudante Isabel Cristina, brutalmente assassinada, em 1982, em Juiz de Fora (MG), foi beatificada neste sábado (10) em uma cerimônia em Barbacena (MG), presidida pelo cardeal Raymundo Damasceno Assis, arcebispo emérito de Aparecida (SP). Em outubro, outra jovem brasileira morta de forma violenta foi beatificada pela Igreja Católica. A cearense Benigna Cardoso da Silva foi beatificada no Crato, no sertão do Ceará, pelo cardeal Leonardo Steiner, arcebispo de Manaus, que representa o papa Francisco. A alternativa E "O cardeal Raymundo Damasceno pediu que cesse o feminicidio." é correta de acordo com o seguinte trecho do texto: "O martírio de Isabel Cristina nos leva também a pedir a Deus a graça de que as mulheres sejam respeitadas em sua dignidade; que cessem a exploração e os crimes sexuais contra as mulheres; que cesse o feminicídio! Não tenhamos medo de romper as cadeias da violência e da opressão", afirmou dom Raymundo Damasceno, de acordo com a Arquidiocese de Mariana.

MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO

QUESTÃO 12 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que não apresenta erros.

Resolução:





Valor pago pelas mantas 500 + 400 (lucro) = 900 Valor de venda 900/20 = R\$ 45,00

Alternativa correta letra D.

QUESTÃO 15 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que a sequência aparece de forma incorreta.

A sequência correta seria: 121, 100, 81, 64...

CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES

QUESTÃO 28 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a operação Penalidade Máxima foi iniciada pelo Ministério Público de Goiás, e repercutiu amplamente no Brasil porque envolveu times de várias regiões do país, se tornando notícia de interesse público também para os adversários, uma vez que poderiam ter sido prejudicados com as ações dos jogadores investigados. Por isso, é possível encontrar ampla cobertura midiática em sites de como G1, Uol, ESPN, Lance, Exame, etc.

No caso específico do Paraná, por exemplo, houve matérias diárias em programas televisivos como Meio Dia e Globo Esporte, na RPC pois havia jogadores dos clubes paranaenses citados na investigação. O caso de Bauermann foi um dos mais representativos porque se tratava de um clube tradicional e da serie A do futebol brasileiro, o que fez com que esse jogador ganhasse protagonismo na discussão do caso, e que pelo alcance, qualquer pessoa que acompanhou a repercussão da operação sobre o assunto poderia ter acesso a essa informação. Não há, portanto, razão fundamentada para anulação da questão.





Referência Bibliográfica:

MILUZZI, Lucas. Alívio de Bauermann e banimento: as condenações da Operação Penalidade Máxima. Sportbuzz Uol. https://sportbuzz.uol.com.br/noticias/futebol/alivio-de-bauermann-e-banimento-condenacoes-da-operacao-penalidade-maxima.phtml. Acesso em 06 jul. 2023.

ZARKO, Raphael. Manipulação: Eduardo Bauermann pega 12 jogos de punição; veja todas as decisões do STJD. GE. Disponível em: https://ge.globo.com/futebol/noticia/2023/06/01/manipulacao-eduardo-bauermann-pega-12-jogos-de-punicao-veja-todas-as-decisoes-do-stjd.ghtml. Acesso em 06 jul. 2023.

QUESTÃO 29 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a carreira de Bebeto Alves começou com conjuntos de baile em estilo Jovem Guarda, ainda em Uruguaiana. Depois, com a banda Utopia, tocava música acústica e psicodélica. A terceira fase de sua carreira está ligada a experimentações do regionalismo gaúcho com sonoridades de outros lugares do Brasil e do mundo, como rock, pop, reggae, bolero, entre outros. Essa junção de diversidade e criatividade de estilos se convencionou chamar de Música Popular Gaúcha. Não há, portanto, razão fundamentada para anulação da questão.

Referência Bibliográfica: MANSQUE, William. Rompendo fronteiras: como Bebeto Alves transformou a música gaúcha. GZH Música. Disponível em: https://gauchazh.clicrbs.com.br/cultura-e-

lazer/musica/noticia/2022/11/rompendo-fronteiras-como-bebeto-alvestransformou-a-musica-gaucha-cla75d4v5007t014u2o2q08od.html. Acesso em 06 jul. 2023.





CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – NÍVEL SUPERIOR

ANALISTA DE SISTEMAS

QUESTÃO 37 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que possibilita dupla interpretação devido à divergência na literatura pertinente ou alguma falta de informação no enunciado ou nas opções.

QUESTÃO 42 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a definição do item IV realmente descreve a função de um Firewall e não de um roteador, por este motivo a Afirmativa IV está incorreta, tendo em vista que o roteador não é considerado um dispositivo de segurança e sim um dispositivo que interconecta redes distintas e possue as informações e a lógica necessária para a determinação do melhor caminho para que dois dispositivos distantes troquem pacotes. Segundo FOROUZAN (2013) O roteador está envolvido em apenas três camadas; física, de enlace de dados e rede.

Referência Bibliográfica: PERES, André; LOUREIRO, César A H.; SCHMITT, Marcelo A R. Redes de computadores II: níveis de transporte e rede. (Tekne). [Digite o Local da Editora]: Grupo A, 2014. E-book. ISBN 9788582601488. Disponível em:

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788582601488/. Acesso em: 10 jul. 2023.

FOROUZAN, Behrouz A.; MOSHARRAF, Firouz. Redes de computadores. [Digite o Local da Editora]: Grupo A, 2013. E-book. ISBN 9788580551693. Disponível em: https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788580551693/. Acesso em: 10 jul. 2023.

QUESTÃO 43 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que Segundo PRICE,





Instruções TC (Transacti⊡n C⊡ntr⊡l) registram permanentemente as alterações feitas em linhas ⊡u desfazem essas alterações. Existem três instruções TC: ■ COMMIT registra permanentemente as alterações feitas em linhas. ■ ROLLBACK desfaz as alterações feitas em linhas. ■ SAVEPOINT define um "p⊡nt⊡ de salvament⊡" n⊡ qual v⊡cê p⊡de reverter alterações, p⊡rtant⊡ a Instruçã⊡ SQI TC (transacti⊡n C⊡ntr⊡l) é válida.

Referência Bibliográfica: PRICE, Jason. Oracle database 11G SQL. (Oracle).: Grupo A, 2009. E-book. ISBN 9788577804375. Disponível em: https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788577804375/. Acesso em: 10 jul. 2023.

QUESTÃO 45 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que era para marcar a alternativa incorreta, porém este termo não foi informado no enunciado da questão.

QUESTÃO 46 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que todas as ações fazem parte da política de segurança de um banco de dados independente de qual profissional fará a implementação.

ASSISTENTE SOCIAL

QUESTÃO 43 - GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA "A" PARA "E"

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será alterada, tendo em vista que a única alternativa que atende corretamente ao enunciado é a letra "E"

Referência Bibliográfica:

https://www.cfess.org.br/arquivos/BROCHURACFESS_SUBSIDIOS-AS-EDUCACAO.pdf





AUDITOR FISCAL

QUESTÃO 34 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a legislação que trata das limitações ao poder de tributar e, consequentemente, trata das anterioridades, em especial a Constituição Federal da República Federativa do Brasil e o Código Tributário Nacional, proibem a cobrança imediata no caso de aumento ou instituição de novo tributo, não atingindo a redução dos tributos. A redução de tributos não possui nenhuma legislação que vede sua cobrança tão logo seja publicado o texto legal.

O intuito desta vedação é para garantir segurança jurídica aos contribuintes, evitando que sejam prejudicados por um aumento na carga tributária, por outro lado a redução na carga tributária beneficia o contribuinte, não possuindo nenhuma vedação temporalpara o seu início.

Referência Bibliográfica: Art. 150 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil e Código Tributário Nacional.

QUESTÃO 35 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a afirmativa está plenamente correta. O fato de a legislação exigir uma lei ordinária para definir os critérios para que a desconsideração dos atos jurídicos não invalida a afirmativa.

Em verdade, praticamente todas as definições em sentido amplo previstas nas normas superiores como Constituição Federal da República e Código Tributário Nacional necessitam de regulamentação, inclusive os tributos previstos na CF e no CTN necessitam de uma lei local (Estadual ou Municipal) para o seu surgimento no mundo jurídico.

A afirmativa está correta, uma vez que a Autoridade Administrativa pode desconsiderar os atos e negócios jurídicos que visem burlar a legislação ou prejudicar o Fisco, não há qualquer incorreção na alterntiva e o fato de não ter





mencionado que necessita lei ordinária para tal não é argumento suficiente para gerar alguma dúvida ou prejudicar o Candidato.

Referência Bibliográfica: Código Tributário Nacional.

QUESTÃO 36 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o Código Tributário Nacional prevê que o prazo para efetuar o lançamento será de 05 (cinco) anos a contar do primeiro dia do exercício seguinte aquele em que poderia ter sido realizado. No caso apresentado, o tempo decorrido entre o fato gerador e o lançamento foi de 02(dois) anos, neste caso ainda estaria dentro do prazo legal.

Importante frisar que o cerne da questão não era o prazo do lançamento em si, mas sim a responsabilidade pelos tributos devidos quando da alienação de um imóvel, fato previsto no art. 130 do CTN:

Art. 130. Os créditos tributários relativos a impostos cujo fato gerador seja a propriedade, o domínio útil ou a posse de bens imóveis, e bem assim os relativos a taxas pela prestação de serviços referentes a tais bens, ou a contribuições de melhoria, subrogam-se na pessoa dos respectivos adquirentes, salvo quando conste do título a prova de sua quitação.

Referência Bibliográfica: Art. 130 do Código Tributário Nacional.

QUESTÃO 40 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o Código Tributário Nacional é expresso quando se trata de prazo decadencial do lançamento anulado por vício formal.

O art. 173 determina que o prazo será de cinco anos contado a partir da data da decisão que anulou o lançamento anterior, vejamos o texto legal:

Art. 173. O direito de a Fazenda Pública constituir o crédito tributário extingue-se após 5 (cinco) anos, contados:





II - da data em que se tornar definitiva a decisão que houver anulado, por vício formal, o lançamento anteriormente efetuado.

Referência Bibliográfica: Art. 173 do Código Tributário Nacional.

QUESTÃO 41 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que o Enunciado causou dúvidas quanto a possibilidade de a Autoridade notificar diretamente a Instituição Financeira e obter as informações. Em algumas situações e algumas pessoas estão protegidas por sigilo bancário e, nos casos mencionados, somente o Poder Judiciário pode determinar o seu levantamento, conforme mencionado pelo Recorrente.

Referência Bibliográfica: Lei Complementar Federal nº 105/2001.

QUESTÃO 45 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que os prazos previstos no Código de Posturas do Município são prazos em dias úteis e não foi mencionado nas respostas o prazo em dias úteis, podendo interferir diretamente nas respostas dos Candidatos.

Constatado erro prejudicial aos Candidatos, a Banca opta pela Anulação da questão.

Referência Bibliográfica: Código de Posturas e Meio Ambiente Municipal.

BIBLIOTECÁRIO

QUESTÃO 35 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a definição questionada consta no parágrafo 6 da página 9 da referência elencada na prova:





"Como sistema de classificação a CDU exibe quatro grandes características estruturais de que derivam outras menos evidentes: a decimalidade, a universalidade, a estrutura hierárquica e a síntese dos contrários, representados pelos sistemas rigorosamente enumerativo do passado."

Referência Bibliográfica:

https://encurtador.com.br/kGIRS

Trata-se de um artigo apresentado pela então graduanda da UESPI — Universidade Estadual do Piauí, Danielle de Silva Lima, no Encontro Regional de Estudantes de Biblioteconomia, Documentação, Ciência e Gestão da Informação, realizado entre 15 e 21 de janeiro de 2012. As referências utilizadas no artigo estão no documento constante no link acima.

QUESTÃO 39 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que: São traduções levemente diferentes, cujo sentido é o mesmo.

O texto original é o que foi colocado na questão, conforme a referência: https://core.ac.uk/download/pdf/48579408.pdf (página 38). É uma tradução, então em um dos textos inicia-se com "Só serão atingidos", enquanto na referência utilizada para a confecção da questão, o texto é "Eles serão alcançados somente através...". No que se demonstra que os textos divergem pela tradução, mas não no sentido.

A alegação de confusão por conta da palavra "somente" em contraposição com "só" não faz sentido, pois ambas têm o mesmo sentido/significado. No trecho "para exercerem seus direitos democráticos e terem papel ativo na sociedade", é a tradução constante na página 7 do documento:

http://consorcio.bn.br/consorcio/manuais/manualsnbp/ArquivoFinal28_08.p df. (Biblioteca Pública: princípios e diretrizes), produzido pela Fundação Biblioteca Nacional, Dep. de Processos Técnicos.

À parte a diferença de traduções, o sentido segue sendo o mesmo, visto que, ao contrário do alegado, a tradução constante no texto da Biblioteca Nacional não diz tratar-se de "obrigação", sendo tal palavra utilizada pelo recurso.





Referência Bibliográfica:

https://core.ac.uk/download/pdf/48579408.pdf (página 38) http://consorcio.bn.br/consorcio/manuais/manualsnbp/ArquivoFinal28_08.pdf

QUESTÃO 42 – GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA "D" PARA "C"

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será alterada, tendo em vista que, de fato, a alternativa correta é a C, sendo a única que atende ao enunciado corretamente ao enunciado.

Referência Bibliográfica:

https://www.uniasselvi.com.br/extranet/layout/request/trilha/materiais/livro/livro.php?codigo=35640

QUESTÃO 49 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que não há alternativa correta quanto ao enunciado.

CIRURGIÃO DENTISTA 20 HORAS

QUESTÃO 31 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida tendo em vista que: de acordo com os lembrentes técnicos com relação ao uso de máscaras do manual de biossegurança em odontologia a alternativa A está incorreta e a alternativa E está correta.

Lembretes técnicos:

- 1. Nunca deixar a máscara pendurada no pescoço ou ouvido;
- 2. Descartar em recipiente apropriado, após o uso e sempre que estiver visivelmente contaminada ou úmida; 3. Não guardar em bolsos ou gavetas;
- 4. Evitar tocá-la após a sua colocação.





Referência Bibliográfica:

https://cesmac.edu.br/admin/wp-content/uploads/2015/09/Manual-de-Biosseguran%C3%A7a-do-Curso-de-Odontologia-2015.pdf

QUESTÃO 32 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a concentração do hipoclorito de sódio utilizado para a limpeza e desinfecção do consultório odontológico é 1%. O hipoclorito de sódio a 1% é esporocida.

- 1.4.1 Agentes de desinfecção odontológicos de superfícies inanimadas:
- Hipoclorito de Sódio a 1%;
 Quaternário de amônio e biguanida;
 Glucoprotamina;
 Álcool 70%

Referência Bibliográfica:

https://website.cfo.org.br/wp-content/uploads/2020/04/cfo-lanc%CC%A7a-Manual-de-Boas-Pra%CC%81ticas-em-Biosseguranc%CC%A7a-para-Ambientes-Odontologicos.pdf

QUESTÃO 34 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será <u>anulada</u>, tendo em vista que existe dupla interpretação devido à divergência na literatura.

Classificação das Anomalias Dentárias:

Alterações de forma:

Microdontia, macrodontia, geminação, fusão, dens in dente (dens invaginatus), hipoplasia de esmalte, amelogênese imperfeita, displasia dentinária, dentinogênese imperfeita, dentes de Huchtinson, dilaceração, taurodontismo.

Alterações de número:

Displasia ectodérmica, anodontia (total ou parcial), dentes supranumerários e acessórios, dentição pré-decídua, dentição pós-permanente, raízes supranumerárias, raízes fusionadas.





Alterações de erupção:

Dentes retidos ou impactados, erupção retardada, concrescência, supraerupção.

Anomalias dentárias de forma

Durante a contagem dentária, é possível notar a falta de um elemento dentário, já que o dente anômalo é formado em tese por dois (NEVILLE, 2009). Esse tipo de alteração é mais prevalente na dentição decídua e na região anterior do arco inferior, possuindo caráter hereditário, se apresenta como um dente único, de tamanho maior que o normal, com canais radiculares e polpa independentes (DA SILVA, et al., 2013; DE CARVALHO et al., 2014). Essa anomalia apesar de ser considerada de caráter hereditário, pode estar associada com a pressão ou forças físicas durante o processo de desenvolvimento do dente (DE CARVALHO et al., 2014; COSTA, 2015). Devido à dificuldade de diferenciação entre fusão e geminação, todo dente unido por dentina deve ser considerado como fusão (KAVITA et al., 2010 apud DA SILVA, 2013).

Referência Bibliográfica:

https://www5.unioeste.br/portalunioeste/arq/files/estomatologiaNaWeb/Aula _7_-_Alteracoes_do_Orgao_Dentario.pdf https://secure.unisagrado.edu.br/static/biblioteca/salusvita/salusvita_v36_n2_ 2017_art_12.pdf

QUESTÃO 35 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que: existem quatro princípios considerados fundamentais para interpretação radiográfica. Segundo princípio "A radiografia a ser interpretada deve abranger não somente os limites de uma região suspeita, mas também mostrar o tecido ósseo normal que circunda esta região."

Dessa forma, a alternativa D está incorreta.

Referência Bibliográfica:

https://ares.unasus.gov.br/acervo/html/ARES/2620/1/Unidade_01_radiologia_odontologica.pdf





QUESTÃO 37 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que:

Dessa forma, a alternativa C encontra-se correta.

Referência Bibliográfica: AGREGADO DE TRIÓXIDO MINERAL (MTA): PROPRIEDADES, MECANISMO DE AÇÃO E INDICAÇÕES CLÍNICAS. Silva MGV*; Lino IAB; Almeida EA.

QUESTÃO 38 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será <u>mantida</u>, tendo em vista que:

De acordo com a publicação:

Tratamento restaurador atraumático e sua aplicação na saúde pública Andreza Cristina de Lima Targin MASSONIa, Car line Pereira PESSOAb, Andressa Feit sa Bezerra de OLIVEIRAc

"A aplicação do ART não exige modernos equipamentos elétricos, dispõe de um material restaurador adesivo - o cimento de ionômero de vidro (CIV) -, requer apenas instrumentos manuais e, além disso, a anestesia local é raramente necessária12. Assim, a técnica se caracteriza pela praticidade, pel baix cust e pel conforto offerecido ao paciente5,7,15."

Assim, de ac@rd@ c@m @ trabalh@ citad@, a alternativa A está c@rreta.

Referência Bibliográfica:

https://www.revodontolunesp.com.br/article/588017dd7f8c9d0a098b494d/pd f/rou-35-3-201.pdf





QUESTÃO 39 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que, algumas frutas têm alto índice de acidez e podem ser prejudiciais ao esmalte dos dentes. Iss² nã² quer dizer que você não possa se beneficiar das frutas com maior acidez, só é preciso saber quais delas representam maior risco e como manter os seus dentes segur²s na h²ra de c²mer. Ainda que ²s dentes tenham um esmalte dur², a alta acidez de muitas frutas e suc²s p²de causar enfraqueciment² e desmineralização com o tempo. Essas áreas desmineralizadas podem ficar sensíveis à temperaturas extremas ou a alimentos doces.

De acordo com a Academia de Odontologia Geral dos Estados Unidos (AGD), o cálcio na saliva pode ajudar a remineralizar o esmalte, fortalecendo-2." A acidez de alimentes é medida cenferme e seu ph. Segunde a Agência de Proteção Ambiental dos Estados Unidos (EPA), os alimentos com um ph acima de 7 são considerados alcalinos, enquanto aqueles que possuem ph abaixo de 7 são tidos cemo ácidos. Quanto menor e ph, maior e nível de acidez. A seguir, as 13 frutas mais ácidas e e seu ph cerrespendente de acerdo cemo a Administração de Alimentos e Medicamentos dos Estados Unidos (FDA):

Suc? de limã? (2.00 – 2.60) Limã? (2.00 - 2.80) Suc? de cranberry (2.30 – 2.52) Ameixa (2.80 – 3.40)

De ac2rd2 c2m 2s dad2s da literatura, emb2ra exista muita c2ntr2vérsia s2bre as propriedades cariogênicas e cariostáticas dos diferentes tipos de leite podemos sugerir que:

- o leite bovino não é cariogênico quando utilizado de forma racional e possui propriedades cariostáticas bastante nítidas;
- 2. o leite humano, segundo trabalhos recentes não é cariogênico, mas pode induzir uma espécie de cárie rampante quando associado a fatores coadjuvantes, tais como: queda do fluxo salivar durante o sono, presença de outros alimentos na dieta, alta frequência de consumo, longo período de amamentação etc. Em relação as suas propriedades cariostáticas outras pesquisas devem ser desenvolvidas pois a literatura é desfavorecida de tais informações;





3. leites em fórmulas infantis devem ser investigados e controlados pois podem induzir cárie dental e as informações disponíveis na literatura sobre esse assunto são extremamente escassas.

Dessa f@rma, a alternativa que melh@r resp@nde a questã@ a alternativa E.

Referência Bibliográfica: https://www.colgate.com.br/oral-health/nutrition-and-oral-health/acidic-fruits-and-teeth-effects-0216 http://ve.scielo.org/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0004-0622200000200001

QUESTÃO 42 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será <u>mantida</u>, tendo em vista que de acordo com o trabalho: Mecanismo de ação dos agentes químicos controladores do biofilme dental – Uma revisão de literature.

O triclosan que é uma substância muito utilizada nos colutórios bucais se apresenta como um fenol sintético, antimicrobiano, aniônico, possuindo baixa toxicidade, não possui capacidade de provocar desequilíbrio na cavidade oral e consegue obter amplo espectro de ação contra gram-positivos, gramnegativos, Mycobacterium e principalmente bactérias anaeróbicas. Seu sítio de atuação ocorre na membrana plasmática do microrganismo. Tem a capacidade de desorganizar a membrana celular bacteriana, inibindo sua função enzimática e em baixas concentrações modificam o transporte celular impedindo o adequado metabolismo e reprodução celular da bactéria.

Apesar de poder agir como um agente bacteriostático, sua natureza aniônica faz com que possua baixa substantividade, aproximadamente 5hrs. Contudo trabalhos mostram que associado ao gantrez 0,2% e ao citrato de zinco ele pode aumentar sua substantividade e potência. (AQUINO 2004., CASARIN 2012.,TORRES 2000.)

Assim, a alternativa D está correta.

Referência Bibliográfica: UNIVERSIDADE TIRADENTES CURSO DE ODONTOLOGIA Mecanismo de ação dos agentes químicos controladores do biofilme dental — Uma revisão de literatura Ac. Tiago Azarias Santos.





QUESTÃO 43 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será <u>mantida</u>, tendo em vista que quando falamos de lesões endo-perio temos as seguintes variações:

Lesão Endodôntica Primária
Lesão Endodôntica Primária com Envolvimento Secundário Periodontal
Lesão Primária Periodontal
Lesão Periodontal Primária com Envolvimento Secundário Endodôntico
Lesão Combinada Verdadeira

Está implícito na alternativa E a comparação da lesão endo-perio combinada verdadeira com as demais lesões que envolvem o endodonto e o periodont?. A inter-relação dos tecidos periodontais e pulpar pode ocorrer por meio de vias de comunicações, resultando no surgimento das lesões endo- perio, as quais são causadas por produtos infecciosos e irritantes, desencadeando uma resp?sta inflamatória. O ?bjetiv? deste trabalh? é apresentar as principais lesões endo-perio, levando em consideração a complexidade do diagnóstico, além de diferenciar o tipo de lesão, destacar as vias de comunicação, sendo anatômicas, fisiológicas, patológicas ou não fisiológicas, tendo em vista o diagnóstico da doença pulpar e da doença periodontal, sabendo diferenciar e classificar cada tipo de lesão endo-peri?.

Trata-se das seguintes especificidades: Lesã? End?dôntica Primária, Lesã? End?dôntica Primária c2m Env2lviment? Secundári? Peri?d2ntal, Lesã? Primária Peri?d2ntal, Lesã? Peri?d2ntal Primária c2m Env2lviment? Secundári? End?dôntic? e Lesã? C2mbinada Verdadeira, m2strand? ? tratament? e pr?gnóstic? a ser seguid? pel? pr?fissi?nal.

Referência Bibliográfica:

https://www.unirv.edu.br/conteudos/fckfiles/files/EDNEI%20MAR%C3%87AL% 20NEVES%20.pdf





QUESTÃO 46 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida tendo em vista que, de ac@rd@c@m @CFO: Celulite ou infecções bacterianas difusas, com aumento de volume (edema) de localização intra-oral ou extra-oral, e potencial risco de comprometimento da via aérea dos pacientes é uma EMERGÊNCIA, e não URGÊNCIA.

Emergência: situações que potencializam o risco de morte ao paciente: Sangramentos não controlados. Celulite ou infecções bacterianas difusas, com aumento de volume (edema) de localização intra-oral ou extra-oral, e potencial risco de comprometimento da via aérea dos pacientes. Traumatismo envolvendo os ossos da face, com potencial comprometimento da via aérea do paciente.

Urgência: situações que determinam prioridade para o atendimento, mas não potencializam o risco de morte ao paciente.

Referência Bibliográfica:

https://website.cfo.org.br/wp-content/uploads/2020/03/CFO-URGENCIAS-E-EMERGENCIAS.pdf

QUESTÃO 47 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será <u>mantida</u>, tendo em vista que: não houve erro de digitação. A alternativa E está incorreta devido a troca das palavras ÉSTERES por AMIDAS.

"Cada droga possui seus efeitos colaterais específicos. O PABA, metabólito dos ésteres, pode desencadear reações alérgicas. A prilocaína é metabolizada em Otoluidina que pode causar metahemoglobinemia em indivíduos suscetíveis. A cocaína é um potente vasoconstritor e pode ocasionar sérios problemas em pacientes que utilizam outras medicações com propriedades vasoconstritoras, como os inibidores da monoamino oxidase (IMAO)."

Referência Bibliográfica:

https://tutoriaisdeanestesia.paginas.ufsc.br/files/2013/05/Farmacologia-dosanestesicos-locais.pdf





QUESTÃO 48 - GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será <u>anulada</u>, tendo em vista que houve erro formulação na alternativa C.

Pacientes que apresentam risco de infecções articulares Ex.: Primeiros 2 anos após colocação de prótese total articular e/ou história de infecções de próteses articulares (em pacientes selecionados - diabéticos, hemofílicos, subnutridos, etc). Pacientes renais crônicos Ex.: Diálise por meio de cateteres

Referência Bibliográfica:

https://croms.org.br/wp-content/uploads/2021/01/protocolos-farmacologicos-recomendados-na-odontologia.pdf

QUESTÃO 49 - GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será <u>anulada</u>, tendo em vista que houve erro no enunciado, o correto seria Mepivacaína 3%.

QUESTÃO 50 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será <u>anulada</u>, tendo em vista que houve erro no enunciado, onde faltou a palavra "exceto".

CIRURGIÃO DENTISTA 40 HORAS

QUESTÃO 31 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida tendo em vista que: de acordo com os lembrentes técnicos com relação ao uso de máscaras do manual de biossegurança em odontologia a alternativa A está incorreta e a alternativa E está cirreta.





Lembretes técnicos:

- 1. Nunca deixar a máscara pendurada no pescoço ou ouvido;
- 2. Descartar em recipiente apropriado, após o uso e sempre que estiver visivelmente contaminada ou úmida; 3. Não guardar em bolsos ou gavetas;
- 4. Evitar tocá-la após a sua colocação.

Referência Bibliográfica:

https://cesmac.edu.br/admin/wp-content/uploads/2015/09/Manual-de-Bi2sseguran%C3%A7a-d2-Curs2-de-Od2nt2l2gia-2015.pdf

QUESTÃO 32 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a concentração do hipoclorito de sódio utilizado para a limpeza e desinfecção do consultório odontológico é 1%. O hipoclorito de sódio a 1% é esporocida.

- 1.4.1 Agentes de desinfecção odontológicos de superfícies inanimadas:
- Hipoclorito de Sódio a 1%;
 Quaternário de amônio e biguanida;
 Glucoprotamina;
 Álcool 70%

Referência Bibliográfica:

https://website.cfo.org.br/wp-content/uploads/2020/04/cfo-lanc%CC%A7a-Manual-de-Boas-Pra%CC%81ticas-em-Biosseguranc%CC%A7a-para-Ambientes-Odontologicos.pdf

QUESTÃO 34 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será <u>anulada</u>, tendo em vista que existe dupla interpretação devido à divergência na literatura.

• Classificação das Anomalias Dentárias:

Alterações de forma:

Microdontia, macrodontia, geminação, fusão, dens in dente (dens invaginatus), hipoplasia de esmalte, amelogênese imperfeita, displasia dentinária, dentinogênese imperfeita, dentes de Huchtinson, dilaceração, taurodontismo.





Alterações de número:

Displasia ectodérmica, anodontia (total ou parcial), dentes supranumerários e acessórios, dentição pré-decídua, dentição pós-permanente, raízes supranumerárias, raízes fusi@nadas.

Alterações de erupção:

Dentes retidos ou impactados, erupção retardada, concrescência, supraerupção.

Anomalias dentárias de forma

Durante a contagem dentária, é possível notar a falta de um elemento dentário, já que o dente anômalo é formado em tese por dois (NEVILLE, 2009). Esse tipo de alteração é mais prevalente na dentição decídua e na região anterior do arco inferior, possuindo caráter hereditário, se apresenta como um dente único, de tamanho maior que o normal, com canais radiculares e polpa independentes (DA SILVA, et al., 2013; DE CARVALHO et al., 2014). Essa anomalia apesar de ser considerada de caráter hereditário, pode estar associada com a pressão ou forças físicas durante o processo de desenvolvimento do dente (DE CARVALHO et al., 2014; COSTA, 2015). Devido à dificuldade de diferenciação entre fusão e geminação, todo dente unido por dentina deve ser considerado como fusão (KAVITA et al., 2010 apud DA SILVA, 2013).

Referência Bibliográfica:

https://www5.unioeste.br/portalunioeste/arq/files/estomatologiaNaWeb/Aula _7_-_Alteracoes_do_Orgao_Dentario.pdf https://secure.unisagrado.edu.br/static/biblioteca/salusvita/salusvita_v36_n2_ 2017_art_12.pdf

QUESTÃO 35 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que: existem quatro princípios considerados fundamentais para interpretação radiográfica. Segundo princípio "A radiografia a ser interpretada deve abranger não somente os limites de uma região suspeita, mas também mostrar o tecido ósseo normal que circunda esta região."

Dessa forma, a alternativa D está incorreta.





Referência Bibliográfica:

https://ares.unasus.gov.br/acervo/html/ARES/2620/1/Unidade_01_radiologia_odontologica.pdf

QUESTÃO 37 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que:

"O MTA apresenta pr@priedades físic@-químicas que n@s levam a @bterm@s resultados excelentes quando se é utilizado para obturação total ou parcial do c@ndut@. Algumas dessas características se @bservam l@g@ n@ iníci@ n@ pr@cess@ de hidratação, onde há reação dos silicatos de cálcio para formarem hidróxido e gel de silicato de cálci@, c@m iss@ atingind@ um pH alcalin@. N@ta-se que a biocompatibilidade do cimento é atribuída à liberação dos íons hidroxila e à formação de hidróxido de cálcio durante o processo de hidratação."

Dessa forma, a alternativa C encontra-se correta.

Referência Bibliográfica: AGREGADO DE TRIÓXIDO MINERAL (MTA): PROPRIEDADES, MECANISMO DE AÇÃO E INDICAÇÕES CLÍNICAS. Silva MGV*; Lino IAB; Almeida EA.

QUESTÃO 38 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que:

De acordo com a publicação:

Tratamento restaurador atraumático e sua aplicação na saúde pública Andreza Cristina de Lima Targin MASSONIa, Car line Pereira PESSOAb, Andressa Feit sa Bezerra de OLIVEIRAc

"A aplicação do ART não exige modernos equipamentos elétricos, dispõe de um material restaurador adesivo - o cimento de ionômero de vidro (CIV) -, requer apenas instrumentos manuais e, além disso, a anestesia local é raramente necessária12. Assim, a técnica se caracteriza pela praticidade, pelo baixo custo e pel② c②nf②rt② ②ferecid② a② paciente5,7,15."

Assim, de ac@rd@ c@m @ trabalh@ citad@, a alternativa A está c@rreta.





Referência Bibliográfica:

https://www.revodontolunesp.com.br/article/588017dd7f8c9d0a098b494d/pdf/rou-35-3-201.pdf

QUESTÃO 39 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que, algumas frutas têm alto índice de acidez e podem ser prejudiciais ao esmalte dos dentes. Issê não quer dizer que você não possa se beneficiar das frutas com maior acidez, só é preciso saber quais delas representam maior risco e como manter os seus dentes seguros na hora de comer. Ainda que os dentes tenham um esmalte duro, a alta acidez de muitas frutas e sucos pode causar enfraquecimento e desmineralização com o tempo. Essas áreas desmineralizadas podem ficar sensíveis à temperaturas extremas ou a alimentos doces.

De acordo com a **Academia de Odontologia Geral dos Estados Unidos (AGD)**, o cálcio na saliva pode ajudar a remineralizar o esmalte, fortalecendo-②." A acidez d②s aliment②s é medida c②nf②rme ② seu pH. Segund② a Agência de Proteção Ambiental dos Estados Unidos (EPA), os alimentos com um pH acima de 7 são considerados alcalinos, enquanto aqueles que possuem pH abaixo de 7 são tidos como ácidos. Quanto menor ② pH, maior ② nível de acidez. A seguir, as 13 frutas mais ácidas e ② seu pH correspondente de acordo como a Administração de Alimentos e Medicamentos dos Estados Unidos (FDA):

Suc2 de limã2 (2.00 – 2.60) Limã2 (2.00 - 2.80) Suc2 de cranberry (2.30 – 2.52) Ameixa (2.80 – 3.40)

De ac2rd2 c2m 2s dad2s da literatura, emb2ra exista muita c2ntr2vérsia s2bre as propriedades cariogênicas e cariostáticas dos diferentes tipos de leite podemos sugerir que:

- o leite bovino não é cariogênico quando utilizado de forma racional e possui propriedades cariostáticas bastante nítidas;
- 2. o leite humano, segundo trabalhos recentes não é cariogênico, mas pode induzir uma espécie de cárie rampante quando associado a fatores coadjuvantes, tais como: queda do fluxo salivar durante o sono, presença de outros alimentos na dieta, alta frequência de consumo, longo período





- de amamentação etc. Em relação as suas propriedades cariostáticas outras pesquisas devem ser desenvolvidas pois a literatura é desfavorecida de tais informações;
- 3. leites em fórmulas infantis devem ser investigados e controlados pois podem induzir cárie dental e as informações disponíveis na literatura sobre esse assunto são extremamente escassas.

Dessa forma, a alternativa que melhor responde a questão a alternativa E.

Referência Bibliográfica: https://www.colgate.com.br/oral-health/nutrition-and-oral-health/acidic-fruits-and-teeth-effects-0216 http://ve.scielo.org/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0004-0622200000200001

QUESTÃO 42 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será <u>mantida</u>, tendo em vista que de acordo com o trabalho: Mecanismo de ação dos agentes químicos controladores do biofilme dental – Uma revisão de literature.

O triclosan que é uma substância muito utilizada nos colutórios bucais se apresenta como um fenol sintético, antimicrobiano, aniônico, possuindo baixa toxicidade, não possui capacidade de provocar desequilíbrio na cavidade oral e consegue obter amplo espectro de ação contra gram-positivos, gramnegativos, Mycobacterium e principalmente bactérias anaeróbicas. Seu sítio de atuação ocorre na membrana plasmática do microrganismo. Tem a capacidade de desorganizar a membrana celular bacteriana, inibindo sua função enzimática e em baixas concentrações modificam o transporte celular impedindo o adequado metabolismo e reprodução celular da bactéria.

Apesar de poder agir como um agente bacteriostático, sua natureza aniônica faz com que possua baixa substantividade, aproximadamente 5hrs. Contudo trabalhos mostram que associado ao gantrez 0,2% e ao citrato de zinco ele pode aumentar sua substantividade e potência. (AQUINO 2004., CASARIN 2012.,TORRES 2000.)

Assim, a alternativa D está correta.





Referência Bibliográfica: UNIVERSIDADE TIRADENTES CURSO DE ODONTOLOGIA Mecanismo de ação dos agentes químicos controladores do biofilme dental — Uma revisão de literatura Ac. Tiago Azarias Santos.

QUESTÃO 43 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será <u>mantida</u>, tendo em vista que quando falamos de lesões endo-perio temos as seguintes variações:

Lesão Endodôntica Primária
Lesão Endodôntica Primária com Envolvimento Secundário Periodontal
Lesão Primária Periodontal
Lesão Periodontal Primária com Envolvimento Secundário Endodôntico
Lesão Combinada Verdadeira

Está implícito na alternativa E a comparação da lesão endo-perio combinada verdadeira com as demais lesões que envolvem o endodonto e o periodont. A inter-relação dos tecidos periodontais e pulpar pode ocorrer por meio de vias de comunicações, resultando no surgimento das lesões endo-perio, as quais são causadas por produtos infecciosos e irritantes, desencadeando uma resp. Ista inflamatória. O Dipetivo deste trabalho é apresentar as principais lesões endo-perio, levando em consideração a complexidade do diagnóstico, além de diferenciar o tipo de lesão, destacar as vias de comunicação, sendo anatômicas, fisiológicas, patológicas ou não fisiológicas, tendo em vista o diagnóstico da doença pulpar e da doença periodontal, sabendo diferenciar e classificar cada tipo de lesão endo-peri.

Trata-se das seguintes especificidades: Lesã? End?dôntica Primária, Lesã? End?dôntica Primária c?m Env?lviment? Secundári? Peri?d?ntal, Lesã? Primária Peri?d?ntal, Lesã? Peri?d?ntal Primária c?m Env?lviment? Secundári? End?dôntic? e Lesã? C?mbinada Verdadeira, m?strand? ? tratament? e pr?gnóstic? a ser seguid? pel? pr?fissi?nal.

Referência Bibliográfica:

https://www.unirv.edu.br/conteudos/fckfiles/files/EDNEI%20MAR%C3%87AL% 20NEVES%20.pdf





QUESTÃO 46 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida tendo em vista que, de ac@rd@c@m @CFO: Celulite ou infecções bacterianas difusas, com aumento de volume (edema) de localização intra-oral ou extra-oral, e potencial risco de comprometimento da via aérea dos pacientes é uma EMERGÊNCIA, e não URGÊNCIA.

Emergência: situações que potencializam o risco de morte ao paciente: Sangramentos não controlados. Celulite ou infecções bacterianas difusas, com aumento de volume (edema) de localização intra-oral ou extra-oral, e potencial risco de comprometimento da via aérea dos pacientes. Traumatismo envolvendo os ossos da face, com potencial comprometimento da via aérea do paciente.

Urgência: situações que determinam prioridade para o atendimento, mas não potencializam o risco de morte ao paciente.

Referência Bibliográfica:

https://website.cfo.org.br/wp-content/uploads/2020/03/CFO-URGENCIAS-E-EMERGENCIAS.pdf

QUESTÃO 47 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será <u>mantida</u>, tendo em vista que: não houve erro de digitação. A alternativa E está incorreta devido a troca das palavras ÉSTERES por AMIDAS.

"Cada droga possui seus efeitos colaterais específicos. O PABA, metabólito dos ésteres, pode desencadear reações alérgicas. A prilocaína é metabolizada em Otoluidina que pode causar metahemoglobinemia em indivíduos suscetíveis. A cocaína é um potente vasoconstritor e pode ocasionar sérios problemas em pacientes que utilizam outras medicações com propriedades vasoconstritoras, como os inibidores da monoamino oxidase (IMAO)."

Referência Bibliográfica:

https://tutoriaisdeanestesia.paginas.ufsc.br/files/2013/05/Farmacologia-dosanestesicos-locais.pdf





QUESTÃO 48 - GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será <u>anulada</u>, tendo em vista que houve erro formulação na alternativa C.

Pacientes que apresentam risco de infecções articulares Ex.: Primeiros 2 anos após colocação de prótese total articular e/ou história de infecções de próteses articulares (em pacientes selecionados - diabéticos, hemofílicos, subnutridos, etc). Pacientes renais crônicos Ex.: Diálise por meio de cateteres

Referência Bibliográfica:

https://croms.org.br/wp-content/uploads/2021/01/protocolos-farmacologicos-recomendados-na-odontologia.pdf

QUESTÃO 49 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será <u>anulada</u>, tendo em vista que houve erro no enunciado, o correto seria Mepivacaína 3%.

QUESTÃO 50 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será <u>anulada</u>, tendo em vista que houve erro no enunciado, onde faltou a palavra "exceto".

CIRURGIÃO DENTISTA ESPECIALISTA EM ENDODONTIA

QUESTÃO 34 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que:

No <u>livro</u> "Radiologia odontológica: princípios de interpretação", as autoras Ana Emília Figueiredo de Oliveira, Elza Bernardes Ferreira e Thalita Queiroz Abreu abordam esse tema. Segundo Oliveira, Ferreira e Abreu, existem 4 princípios de





interpretação de radiologia odontológica que devem ser c@nsiderad@s. Abaix@, explicarem@s cada um deles brevemente.

Quart 2 princípi 2

O quart princípi diz que sempre que se inicia um tratament de de la descripción de la necessidade de um levantament complet de des arcos dentais e/ du das regiões edêntulas existentes.

Isso deve ser feito mesmo que não ocorra suspeitas clínicas no paciente. Afinal, há doenças que não apresentam sintomas ou são visíveis pelo dentista a olho nú.

Dessa forma, a alternativa E está c@rreta.

Referência Bibliográfica:

https://www.dviradiologia.com.br/2022/07/19/principios-de-interpretacao-daradiologia-odontologica/

QUESTÃO 36 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será <u>mantida</u>, tendo em vista que:

"Embora o hidróxido de cálcio provoque, nos primeiros instantes, efeito necrosante no tecido pulpar, com DISCRETA reação inflamatória, ele acaba sendo bem tolerado pelos tecidos."

Já a alternativa C está correta.

O hidróxido de cálcio apresenta baixa solubilidade nos líquidos orgânicos HERMANN, em 1920, introduziu no mercado odontológico o hidróxido de cálcio como elemento terapêutico. Por suas propriedades biológicas estimulantes de formação de barreira mineralizada, tem sido o material escolhido para as proteções pulpares. As suas propriedades físicas, tais como radiopacidade, resistência à compressão, impermeabilidade e <u>insolubilidade</u>, não são satisfatórias. Destaca-se seu potencial bactericida ou bacteriostático.

Referência Bibliográfica:

https://repositorio.unesp.br/bitstream/handle/11449/116104/benattineto_c_l d arafo.pdf;sequence=1





QUESTÃO 44 - GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA "A" PARA "D"

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão terá <u>seu gabarito alterado</u>, tendo em vista que:

Emergência situações que potencializam o risco de morte ao paciente: sangramentos não controlados. Celulite ou infecções bacterianas difusas, com aumento de volume (edema) de localização intra-oral ou extra-oral, e potencial risco de comprometimento da via aérea dos pacientes. Traumatismo envolvendo os ossos da face, com potencial comprometimento da via aérea do paciente. Urgência situações que determinam prioridade para o atendimento, mas não potencializam o risco de morte ao paciente. Biópsia de alterações anormais dos tecidos bucais.

Procedimentos não classificados como urgência odontológica: consulta inicial ou periódica ou de manutenção, incluindo radiografias de rotina. Profilaxias de rotina, ou procedimentos com finalidade preventiva. Procedimentos ortodônticos não relacionados diretamente a dor, infecção ou trauma. Restauração de dentes incluindo tratamento de leões cariosas assintomáticas. Procedimentos odontológicos com finalidade estética. Cirurgias eletivas (exodontia de dentes e cirurgias periodontais assintomáticas, implantodontia, ortognática e demais cirurgias que não estão relacionadas nas urgências e emergências).

Referência Bibliográfica:

https://website.cfo.org.br/wp-content/uploads/2020/03/CFO-URGENCIAS-E-EMERGENCIAS.pdf

QUESTÃO 46 - GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA "D" PARA "B"

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão terá <u>seu gabarito alterado</u>, tendo em vista que:

Controle da dor pós-operatória

Deve-se evitar a prescrição de AINEs em quadros de infecção pois esses medicamentos diminuem a chegada do antibiótico nos tecidos; a resolução do quadr infeccies tende a melherar equadr inflamatóri (der e edema). Em case de der, eptar pela Dipirêna sódica e Paracetam em deses usuais.





Em quadros infecciosos de origem odontológica é imperativo que o profissional faça um correto diagnóstico, avalie e remova (se possível) as causas e acompanhe a evolução clínica (sendo que em alguns casos pode-se fazer necessário a troca dos medicamentos ou até mesmo internação, para a continuidade do tratamento em ambiente hospitalar).

Dessa forma, a alternativa B está incorreta e a alternativa D correta.

Referência Bibliográfica:

https://croms.org.br/wp-content/uploads/2021/01/protocolos-farmacologicos-recomendados-na-odontologia.pdf

EDUCADOR ARTÍSTICO I

QUESTÃO 36 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que há duplicidade de interpretação, comprometendo o ocrreto entendiment? da questã?.

QUESTÃO 37 – GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA "D" PARA "E"

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será alterada a resposta para letra E,, tendo em vista que por um terrível descuido teve a letra trocada no gabarito, não podendo ser validada a letra D, visto que a Arte como possibilidade de acalmar é um tratamento utilitário instrumental, diferente do tratamento que de deve ter predominância na educação, descrito por Ferreira (2001, p. 12), "[...] as artes devem estar presentes no currículo escolar não por suas contribuições nesses campos de desenvolvimento, mas pelos benefícios que apenas as artes, e nenhuma outra área de estudo, podem oferecer à educação"

Referência Bibliográfica: FERREIRA, Sueli. O ensino da artes: construindo caminhos. 3º edição, Campinas: Papirus, 2001.





QUESTÃO 41 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que faz parte tanto do conteúdo História do ensino das artes no Brasil, como do conteúdo teoria e prática do ensino das artes nas escolas brasileiras, também previst¹ n¹ edital.

Referência Bibliográfica: Barbosa, Ana Mae. Arte Educação no Brasil. 7º edição. São Paulo: Perspectiva, 2012.

EDUCADOR ARTÍSTICO II

QUESTÃO 36 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que há duplicidade de interpretação, comprometendo o correto entendimento da questão.

QUESTÃO 37 - GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA "D" PARA "E"

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será alterada a resposta para letra E,, tendo em vista que por um terrível descuido teve a letra trocada no gabarito, não podendo ser validada a letra D, visto que a Arte como possibilidade de acalmar é um tratamento utilitário instrumental, diferente do tratamento que de deve ter predominância na educação, descrito por Ferreira (2001, p. 12), "[...] as artes devem estar presentes no currículo escolar não por suas contribuições nesses campos de desenvolvimento, mas pelos benefícios que apenas as artes, e nenhuma outra área de estudo, podem oferecer à educação"

Referência Bibliográfica: FERREIRA, Sueli. O ensino da artes: construindo caminhos. 3º edição, Campinas: Papirus, 2001.

QUESTÃO 41 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que faz parte tanto do





conteúdo História do ensino das artes no Brasil, como do conteúdo teoria e prática do ensino das artes nas escolas brasileiras, também previsto no edital.

Referência Bibliográfica: Barbosa, Ana Mae. Arte Educação no Brasil. 7º edição. São Paulo: Perspectiva, 2012.

ENFERMEIRO

QUESTÃO 35 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a ÚNICA alternativa que corresponde a "Aspergillus" é a ALTERNATIVA B - UM FUNGO filament?s? que entra no organismo humano por meio da inalação de esporos por indivíduos c?m imunidade reduzida.

[...] Com isso, não há possibilidade de duplas interpretações dentre as alternativas, cabendo ao candidato a leitura, interpretação e análise adequada da resposta correta e/ou alternativas incorretas das questões.

Referência Bibliográfica:

BRASIL. Ministério da Saúde. Aspergilose. Disponível em: https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/a/aspergilose#>. Acesso em: 30 mai. 2023.

CENTER FOR DISEASE CONTROL AND PREVENTION. Guideline for Isolation Precautions: Preventing Transmision of Infectious Agents in Healthcare Settings. CDC 2007.

FERNANDES, A.T. Infecção hospitalar e suas interfaces na área da saúde, 2000.

ENGENHEIRO AGRÔNOMO

QUESTÃO 34 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que está de acordo com a literatura acadêmica para o tema, conforme citado em Cardoso e Andreote (2016, p. 48) "A micribiilta dels selles é carente de carbene, elu seja, faltam compostos orgânicos energéticos para sua nutrição. As plantas, porém,





secretam até 40% dos seus fotossintatos na rizosfera elevando a densidade da população microbiana na rizosfera em relação ao solo, e este fenômeno é conhecido como "efeito rizosférico"."

Referência Bibliográfica: CARDOSO, E. J. B. N.; ANDREOTE, F. D. Microbiologia do Solo. 2. Ed., Piracicaba: Esalq, 2016.

QUESTÃO 47 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a questão, que solicitava com resposta a alternativa INCORRETA, afirmava que forças de SELEÇÃO NATURAL atuam diminuindo parte da variabilidade e o que a literatura mostra são forças de SELEÇÃO ARTIFICIAL, conforme citado por Brasil (2023). "Há, porém, forças poderosas, em atividade, diminuindo a variabilidade. Entre outros mecanismos, encontram-se: redução física do número de indivíduos da população, em geral através da mão do homem; forças de seleção artificial atuando e diminuindo parte da variabilidade (também chamada domesticação); perturbações do ecossistema, tais como eliminação de elos como polinizadores, vetores de dispersão de pólen e de sementes, precipitação ácida. Todos esses fatores atuam sobre os ecossistemas naturais e indivíduos isolados, eventualmente levando ao isolamento e à diminuição do número de indivíduos que se reproduzem."

Referência Bibliográfica: Brasil. AGRICULTURA FAMILIAR E SUSTENTABILIDADE PRODUÇÃO AGROECOLÓGICA VEGETAL I. disponível em: "> Acess?em 01 jun 2023.

QUESTÃO 49 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que se trata de um erro de digitação apenas, no lugar da letra "I" do Al (alumínio) apareceu o numeral 1, ou seja, A1, que como o candidato mesmo concluiu não existe este elemento químic? na tabela periódica (S?ciedade Brasileira de Química, 2023) ? que levava a c?nsiderar que seria ? Al (alumíni?). P?r ?utr? lad?, c?m? a questã? s?licitava a afirmativa INCORRETA e espera-se que um Agrôn?m? saiba — até p?rque este





é um conhecimento básico em formação de solo – que, as rochas ígneas intrusivas apresentam minerais grandes (textura fanerítica), pois o crescimento dos cristais é favorecido pelo resfriamento lento, enquanto que as rochas extrusivas apresentam cristais pequenos não visíveis a olho nu (textura afanítica), e não o contrário como afirmava a alternativa "D" e portanto, era a opção incorreta da questão.

Referência Bibliográfica: BOUROTTE, C. L. M. ROCHAS ÍGNEAS, disponível em: https://midia.atp.usp.br/impressos/lic/modulo02/geologia_PLC0011/geologia_top09.pdf. Acesso em 01 jun 2023.

ENGENHEIRO AMBIENTAL

QUESTÃO 32 - GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA "B" PARA "D"

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será alterada para a alternativa D, tendo em vista que a única alterntiva que atende corretamente ao enunciado é a alternativa "D" que está em desconforme com a Lei do SNUC - Lei nº 9.985/00.

Referência Bibliográfica: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9985.htm

QUESTÃO 34 - GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA "D" PARA "B"

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será alterada para a alternativa B, tendo em vista que a única alternative que atende corretamente ao enunciado é a alternativa "B", que não pertence aos objetivos da P®lítica Naci®nal de Recurs®s Hídric®s.

Referência Bibliográfica: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9433.htm

QUESTÃO 36 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a questão deve ser interpretada conforme está escrito na lei, e a alternativa B não está conforme a lei, laga ela é INCORRETA. Além de que, a questãa deixa clara que está se





baseando somente sobre no art. 33 da Lei da Mata Atlântica, portanto um argumento baseado no art. 7 da mesma lei não será levado em consideração, pois a questão não trata desse artigo.

Referência Bibliográfica:

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11428.htm

QUESTÃO 38 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que para compreender a questão, os candidatos precisam LER e ANALISAR a QUESTÃO INTEIRA e nã? uma FRASE SOLTA. Obviamente, a frase "AMPLIOU A PROTEÇÃO EM RELAÇÃO a? seu ANTECESSOR" p?de se encaixar a mais de uma alternativa, c?ntud? ? rest? apresentad? na questã? "Além das APPs e da reserva legal, esse códig? instituiu outros instrumentos de preservação ambiental, como as florestas de utilização limitada em áreas de inclinação média, as árvores imunes ao corte e as unidades de conservação (UCs)" pertence a somente uma alternativa. Logo isto não é um argumento para a anulação da questão.

A questão não perguntou sobre qual lei vigente se encontra, mas a qual Código Florestal o texto apresentado se refere. E por último, o texto utilizado para a formulação desta questão foi retirado do livro Os Caminhos das autoras Joana Chiavari e Cristina Leme Lopes, o qual apresenta a informação "utilização limitada em áreas de inclinação média" em seu capitulo 1: OS CAMINHOS PARA A REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL: DECIFRANDO O NOVO CÓDIGO FLORESTAL. Portanto o recurso precisaria apresentar um argumento com referência bibliográfica para afirmar que "no entanto a Lei de 1965 não menciona em seu texto inclinação MÉDIA", para que seja validado.

Referência Bibliográfica: https://repositorio.ipea.gov.br/handle/11058/9221

QUESTÃO 40 - GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que o edital apresentava como conteúdo programático: Conhecimento Específico: Planejamento ambiental. Avaliação de Impacto Ambiental. Monitoramento Ambiental. Indicadores Ambientais e de Desenvolvimento Sustentável. Política e Gestão





Ambiental. Instrumentos da Política Ambiental Nacional. Licenciamento Ambiental. Sistemas de Gestão Ambiental. Saneamento Ambiental. Controle da Poluição Ambiental. Legislação Federal, Estadual e Municipal. Logo todos esses conhecimentos fazem parte do pré-requisitos dos candidatos para o cargo. Sobre o conteúdo da questão, a elaboração foi feita com base no livro "MANUAL DE CONTROLE DA QUALIDADE DA ÁGUA PARA TÉCNICOS QUE TRABALHAM EM ETAS" e "MANUAL DE SANEAMENTO" publicado pela Fundação Nacional de Saúde. Logo não se trata de um conceito de poluição adotado por um só autor, e a questão não foi mal elaborada, era desconhecimento do tema por parte do candidato(s). Para finalizar, segundo o livro, existem essencialmente três situações de poluição de recursos hídricos, e a que questão aborda é o terceiro estágio: poluição química, logo a questão está correta e será mantida.

Referência Bibliográfica:

EDITAL DO CONCURSO.

http://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/ambiente/Manual%20de%2 0Saneamento.pdf e

http://www.funasa.gov.br/documents/20182/38937/Manual+de+controle+da+qualidade+da+%C3%A1gua+para+t%C3%A9cnicos+que+trabalham+em+ETAS+2014.pdf/85bbdcbc-8cd2-4157-940b-90b5c5bcfc87

QUESTÃO 47 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que se o candidato precise ser inf@rmad@ @ que é @ CONAMA (C@nselh@ Naci@nal d@ Mei@ Ambiente) para um carg@ de engenheir@ ambiental, ele NÃO está apt@ para assumir @ carg@ a@ qual se dispôs a c@nc@rrer, p@is se ele nã@ sabe @ que é @ CONAMA, como ele irá atender as resoluções apresentadas por esse conselho.

Dito isso, voltamos para o erro de ortografia que houve no enunciado da questão, erro esse que a qualquer candidato meramente atento perceberia, pois em todas as alternativas estava bem claro que se tratava da sigla CONAMA. Assim, a banca considerou que o recurso não apresentou um argumento que de fato torna a questão inválida. Outro sim, a banca apresentar a resolução CONAMA nº 1, de 23 de janeiro de 1986, que serviu de base para a elaboração da questão e que mostra que a alternativa "A" está correta.





Referência Bibliográfica:

https://cetesb.sp.gov.br/licenciamento/documentos/1986_Res_CONAMA_1_8 6.pdf

QUESTÃO 48 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que se o candidato precise ser inf@rmad@ @ que é @ CONAMA (C@nselh@ Naci@nal d@ Mei@ Ambiente) para um carg@ de engenheir@ ambiental, ele NÃO está apt@ para assumir @ carg@ a@ qual se dispôs a c@nc@rrer, p@is se ele nã@ sabe @ que é @ CONAMA, como ele irá atender as resoluções apresentadas p@r esse c@nselh@.

Dit② iss②, v②ltam②s para ② err② de ②rt②grafia que h②uve n② enunciad② da questã②, err② esse que a qualquer candidat② meramente preparad② perceberia que se trata d② CONAMA (C②nselh② Naci②nal d② Mei② Ambiente). Emb②ra, ② recurs② nã② apresent②u um argument② plausível inviabilizar a questã②, a banca apresenta a RESOLUÇÃO CONAMA Nº 303, DE 20 DE MARÇO DE 2002 que descreve "vereda: espaço brejoso ou encharcado, que contém nascentes ou cabeceiras de cursos d`água, onde há ocorrência de solos hidromórficos, caracterizado predominantemente por renques de buritis do brejo (Mauritia flexuosa) e outras formas de vegetação típica", mostrando assim o porquê da alternativa "E" estar c②rreta.

Referência Bibliográfica:

https://cetesb.sp.gov.br/licenciamento/documentos/2002_Res_CONAMA_303.pdf

FARMACÊUTICO

QUESTÃO 32 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que todas as alternativas estã? inc?rretas.

Referência Bibliográfica: Ansel, H.C.; Stoklosa, M.J. Cálculos farmacêuticos, 12ªEdição, Editora Artmed, 452 p. 2008.





QUESTÃO 36 - GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que a resposta correta seria 30g. Para se ter essa concentração em 500mL, seriam necessários 60g, portanto, estariam faltando 30 gramas do fármaco.

Referência Bibliográfica: Ansel, H.C.; Stoklosa, M.J. Cálculos farmacêuticos, 12ªEdição, Editora Artmed, 452 p. 2008.

QUESTÃO 37 - GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA "E" PARA "C"

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será alterada, tendo em vista que está incorreto o volume a ser dispensado por dia, o volume a ser dispensado por dia seria de 0,25mL.

Referência Bibliográfica: Ansel, H.C.; Stoklosa, M.J. Cálculos farmacêuticos, 12ªEdição, Editora Artmed, 452 p. 2008.

QUESTÃO 45 - GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que todas as alternativas estão incorretas.

Referência Bibliográfica: Lei nº 11.343, de 23 de agosto de 2006.

QUESTÃO 50 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que a alternativa "B" teve erro de construção com a adição de "por farmacêutico" ao final da frase, o que torna a alternativa também errada, além da alternativa "D".

Referência Bibliográfica: Conselho Federal de Farmácia (CFF). Código de Ética da Profissão Farmacêutica. Brasília, DF: CFF; 2021.





MÉDICO CIRURGIÃO GERAL

QUESTÃO 31 - GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA "B" PARA "A"

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será alterada, tendo em vista que, conforme dados apresentados pelo recurso, a reabilitação é uma característica da estratégia da saúde da família.

Referência Bibliográfica:

https://www.gov.br/saude/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/estrategia-saude-da-familia

QUESTÃO 32 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que, conforme informado pelo candidado, faltou o dado informando o que significa o PNAB, apesar de que todo profissional da saúde o conhecer, pórem não o obriga a saber em uma prova.

Referência Bibliográfica: Falha ao não ter descrito o significado de PNAB.

QUESTÃO 35 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que conforme apresentado e verificando em caderno de atenção básica, todas as alternativas estão corretas, não apresentando alternativa incorreta para assinalar conforme selicita en en enciade.

Referência Bibliográfica:

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436_22_09_2017.ht ml (PORTARIA Nº 2.436, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017); http://189.28.128.100/dab/docs/publicacoes/geral/pnab.pdf (Política Nacional de Atenção Básica 2012).





MÉDICO CLÍNICO GERAL (GENERALISTA)

QUESTÃO 31 - GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA "B" PARA "A"

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será alterada, tendo em vista que, conforme dados apresentados pelo recurso, a reabilitação é uma característica da estratégia da saúde da família.

Referência Bibliográfica:

https://www.gov.br/saude/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/estrategia-saude-da-familia

QUESTÃO 32 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que, conforme informado pelo candidado, faltou o dado informando o que significa o PNAB, apesar de que todo profissional da saúde o conhecer, pórem não o obriga a saber em uma prova.

Referência Bibliográfica: Falha ao não ter descrito o significad de PNAB.

QUESTÃO 35 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que conforme apresentado e verificando em caderno de atenção básica, todas as alternativas estão corretas, não apresentando alternativa incorreta para assinalar conforme selicita en en enciade.

Referência Bibliográfica:

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436_22_09_2017.ht ml (PORTARIA Nº 2.436, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017); http://189.28.128.100/dab/docs/publicacoes/geral/pnab.pdf (Política Nacional de Atenção Básica 2012).





QUESTÃO 40 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que conforme os dados apresentados, o argumento se torna falho, pois ao ser observado estudos e no site: https://www.sanarmed.c@m/prevenca@-a@-cancer-de-c@l@-de-uter@-c@lunistas @s dad@s sã@ clar@s em dizer que "atualmente sã@ c@mputad@s 15 tipos de HPV com alto potencial oncogênico, sendo o tipo 16 e 18, os mais imp@rtantes". O gabarit@ se mantém nesta alternativa.

Referência Bibliográfica: Robbins & Cotran, Bases patológicas das doenças. Neoplasia intraepitelial cervical (NIC) + condiloma plano viral do colo uterino, disponível em: http://anatpat.unicamp.br/lamgin2.html, Prevalência de achados sugestivos de papilomavírus humano (HPV) em biópsias de carcinoma espinocelular de cavidade oral e orofaringe: estudo preliminar, disponível em: https://www.scielo.br/j/rboto/a/qyjKytWDwBYj6wBZdjhY3Vj/?lang=pt

QUESTÃO 45 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que conforme informado no Manual do Ministério da Saúde do Brasil, o item II é descrito na íntegra e fundamentado, sendo um dos dados e estudo para médicos que atuam em rede de atenção o estudo do manual d② ministéri② da saúde. Neste cas② a questã② está c②rreta e se mantém ② gabarit②

Referência Bibliográfica:

https://www.msdmanuals.com/pt-br/profissional/dist%C3%BArbiosgeniturin%C3%A1rios/c%C3%A1lculos-urin%C3%A1rios/c%C3%A1lculosurin%C3%A1rios#v1052569_pt

QUESTÃO 46 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida tendo em vista que conforme o site do ministério da saúde e o manual, sendo analisado por *Erika F. Brutsaert, MD, New York Medical College*, a questão está correta em todos os seus itens.





Referência Bibliográfica:

https://www.msdmanuals.com/pt-br/profissional/dist%C3%BArbios-end%C3%B3crinos-e-metab%C3%B3licos/diabetes-mellitus-e-dist%C3%BArbios-do-metabolismo-de-carboidratos/hipoglicemia?query=hipoglicemia

QUESTÃO 48 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que conforme o site do ministério da saúde e o manual, por James Fernandez, MD, PhD, Cleveland Clinic Lerner College of Medicine at Case Western Reserve University, sendo avaliado clinicamente em 2022, os dados apresentados na questão estão c@rret@s e a questão se mantém.

Referência Bibliográfica:

https://www.msdmanuals.com/pt-br/profissional/imunologia-dist%C3%BArbios-al%C3%A9rgicos/dist%C3%BArbios-al%C3%A9rgicos,-autoimunes-e-outras-rea%C3%A7%C3%B5es-de-hipersensibilidade/hipersensibilidade-a-f%C3%A1rmacos?query=rea%C3%A7%C3%B5es%20a%20drogas

MÉDICO DERMATOLOGISTA

QUESTÃO 31 – GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA "B" PARA "A"

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será alterada, tendo em vista que, conforme dados apresentados pelo recurso, a reabilitação é uma característica da estratégia da saúde da família.

Referência Bibliográfica:

https://www.gov.br/saude/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/estrategia-saude-da-familia





QUESTÃO 32 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que, conforme informado pelo candidado, faltou o dado informando o que significa o PNAB, apesar de que todo profissional da saúde o conhecer, pórem não o obriga a saber em uma prova.

Referência Bibliográfica: Falha ao não ter descrito o significado de PNAB.

QUESTÃO 35 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que conforme apresentado e verificando em caderno de atenção básica, todas as alternativas estão corretas, não apresentando alternativa incorreta para assinalar conforme solicita 2 enunciad2.

Referência Bibliográfica:

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436_22_09_2017.ht ml (PORTARIA Nº 2.436, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017); http://189.28.128.100/dab/docs/publicacoes/geral/pnab.pdf (Política Nacional de Atenção Básica 2012).

QUESTÃO 47 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que coiloníquia tem como definição: alteração em que a lâmina ungueal é delgada e côncava, com formato de celher. Tem ceme etielegia mais frequentemente causada per fateres lecais que sistêmicos. Tem como diagnóstico diferencial unhas frágeis. Chave diagnóstica: manifestações clínicas: fisiológica (na infância) unhas finas (velhice e doença vascular periférica), unhas amolecidas (ocupacional, hereditária e congênita. Exame físico: nos estágios iniciais, a lâmina ungueal torna-se achatada, depois as bordas ficam evertidas para cima e a unha parece côncava. Tratamento: primeira linha: sem tratamento. Pérola clínica: faz parte da síndrome de Plummer-Vinson (anemia ferropriva, disfagia e glossite).





Referência Bibliográfica: MANUAL DE DERMATOLOGIA – ed. Cyro Festa Neto, Luiz Carlos Cucé, Vitor Manoel Silva dos Reis. Ed. Manole. 5º edição revisada, ampliada e atualizada. Ano 2019. Páginas: 445 e 446.

MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA

QUESTÃO 31 - GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA "B" PARA "A"

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será alterada, tendo em vista que, conforme dados apresentados pelo recurso, a reabilitação é uma característica da estratégia da saúde da família.

Referência Bibliográfica:

https://www.gov.br/saude/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/estrategia-saude-da-familia

QUESTÃO 32 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que, conforme informado pelo candidado, faltou o dado informando o que significa o PNAB, apesar de que todo profissional da saúde o conhecer, pórem não o obriga a saber em uma prova.

Referência Bibliográfica: Falha ao não ter descrito o significado de PNAB.

QUESTÃO 35 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que conforme apresentado e verificando em caderno de atenção básica, todas as alternativas estão corretas, não apresentando alternativa incorreta para assinalar conforme selicita en en enciade.





Referência Bibliográfica:

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436_22_09_2017.ht ml (PORTARIA Nº 2.436, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017); http://189.28.128.100/dab/docs/publicacoes/geral/pnab.pdf (Política Nacional de Atenção Básica 2012).

MÉDICO GERIATRA

QUESTÃO 31 - GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA "B" PARA "A"

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será alterada, tendo em vista que, conforme dados apresentados pelo recurso, a reabilitação é uma característica da estratégia da saúde da família.

Referência Bibliográfica:

https://www.gov.br/saude/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/estrategia-saude-da-familia

QUESTÃO 32 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que, conforme informado pelo candidado, faltou o dado informando o que significa o PNAB, apesar de que todo profissional da saúde o conhecer, pórem não o obriga a saber em uma prova.

Referência Bibliográfica: Falha ao não ter descrito o significad de PNAB.

QUESTÃO 35 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que conforme apresentado e verificando em caderno de atenção básica, todas as alternativas estão corretas, não apresentando alternativa incorreta para assinalar conforme selicita en en enciade.





Referência Bibliográfica:

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436_22_09_2017.ht ml (PORTARIA Nº 2.436, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017); http://189.28.128.100/dab/docs/publicacoes/geral/pnab.pdf (Política Nacional de Atenção Básica 2012).

QUESTÃO 40 – GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA "B" PARA "A"

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será alterada, tendo em vista que o argumento do apresentado tem fundamentação e argumentação sobre o sentido do uso do medicamento e em casos específicos da doença de PAGET.

Referência Bibliográfica: Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas da doença de Paget- Ministéri da Saúde 2020.

QUESTÃO 48 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que Tendo como uma queixas apresentando pelo paciente as escamas (termo técnico usado por profissionais de saúde) dermatite seborreica, o sinal observado pelo profissional e sintoma queixa do paciente, e como e visto na questão e abordado no manual de saúde do ministério de saúde do Brasil. A questão permanece com o gabarito apresentado inicialmente

Referência Bibliográfica:

https://www.msdmanuals.com/pt-br/casa/dist%C3%BArbios-cerebrais,-da-medula-espinal-e-dos-nervos/doen%C3%A7as-do-movimento/doen%C3%A7a-de-parkinson-dp?query=doen%C3%A7a%20de%20parkinson

MÉDICO GINECOLOGISTA E OBSTETRA

QUESTÃO 31 – GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA "B" PARA "A"

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será alterada, tendo em vista que, conforme dados





apresentados pelo recurso, a reabilitação é uma característica da estratégia da saúde da família.

Referência Bibliográfica:

https://www.gov.br/saude/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/estrategia-saude-da-familia

QUESTÃO 32 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que, conforme informado pelo candidado, faltou o dado informando o que significa o PNAB, apesar de que todo profissional da saúde o conhecer, pórem não o obriga a saber em uma prova.

Referência Bibliográfica: Falha ao não ter descrito o significado de PNAB.

QUESTÃO 35 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que conforme apresentado e verificando em caderno de atenção básica, todas as alternativas estão corretas, não apresentando alternativa incorreta para assinalar conforme selicita en en enciade.

Referência Bibliográfica:

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436_22_09_2017.ht ml (PORTARIA Nº 2.436, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017); http://189.28.128.100/dab/docs/publicacoes/geral/pnab.pdf (Política Nacional de Atenção Básica 2012).

MÉDICO NEUROLOGISTA

QUESTÃO 31 - GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA "B" PARA "A"

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será alterada, tendo em vista que, conforme dados





apresentados pelo recurso, a reabilitação é uma característica da estratégia da saúde da família.

Referência Bibliográfica:

https://www.gov.br/saude/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/estrategia-saude-da-familia

QUESTÃO 32 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que, conforme informado pelo candidado, faltou o dado informando o que significa o PNAB, apesar de que todo profissional da saúde o conhecer, pórem não o obriga a saber em uma prova.

Referência Bibliográfica: Falha ao não ter descrito o significad de PNAB.

QUESTÃO 35 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que conforme apresentado e verificando em caderno de atenção básica, todas as alternativas estão corretas, não apresentando alternativa incorreta para assinalar conforme selicita en en enciade.

Referência Bibliográfica:

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436_22_09_2017.ht ml (PORTARIA Nº 2.436, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017); http://189.28.128.100/dab/docs/publicacoes/geral/pnab.pdf (Política Nacional de Atenção Básica 2012).

QUESTÃO 49 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questã? será MANTIDA, tend? em vista que quadr? 233.4 neur?patia e neur?patias pred?minantemente sensitivas. Parapr?teinemias. Doença de Crohn. Linfoma. Carcinoma. Neuropatia hereditárias. Ataxia de





Friedreich. Enteropatia crônica por glúten. Neuropatia por vasculite sistêmica. Neuropatia periférica induzida por estireno. Medicações: cisplatina, metronidazol, misonidazol, talidomida. Neuropatia sensitiva idiopática. Paraneoplásica. Toxicidade por piridoxina. Síndrome de Sjogren. Esclerose biliar primária Deficiência de vitamina E.

Referência Bibliográfica: TRATADO DE MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE, princípios, formação e prática. 2ª edição. Ed. Artmed. Porto Alegre. 2019. Editores: Gustavo Gusso, José Mauro Ceratti Lopes, Lêda Chaves Dias. Capitulo 233. Neuropatia periféricas. Página: 2001.

MÉDICO ORTOPEDISTA

QUESTÃO 31 - GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA "B" PARA "A"

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será alterada, tendo em vista que, conforme dados apresentados pelo recurso, a reabilitação é uma característica da estratégia da saúde da família.

Referência Bibliográfica:

https://www.gov.br/saude/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/estrategia-saude-da-familia

QUESTÃO 32 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que, conforme informado pelo candidado, faltou o dado informando o que significa o PNAB, apesar de que todo profissional da saúde o conhecer, pórem não o obriga a saber em uma prova.

Referência Bibliográfica: Falha ao não ter descrito o significado de PNAB.





QUESTÃO 35 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que conforme apresentado e verificando em caderno de atenção básica, todas as alternativas estão corretas, não apresentando alternativa incorreta para assinalar conforme selicita en en enciade.

Referência Bibliográfica:

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436_22_09_2017.ht ml (PORTARIA Nº 2.436, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017); http://189.28.128.100/dab/docs/publicacoes/geral/pnab.pdf (Política Nacional de Atenção Básica 2012).

QUESTÃO 41 – GABARITO ANULADO

Referência Bibliográfica: STRANDING, S. GRAY'S ANATOMIA

MÉDICO PEDIATRA

QUESTÃO 31 – GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA "B" PARA "A"

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será alterada, tendo em vista que, conforme dados apresentados pelo recurso, a reabilitação é uma característica da estratégia da saúde da família.

Referência Bibliográfica:

https://www.gov.br/saude/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/estrategia-saude-da-familia





QUESTÃO 32 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que, conforme informado pelo candidado, faltou o dado informando o que significa o PNAB, apesar de que todo profissional da saúde o conhecer, pórem não o obriga a saber em uma prova.

Referência Bibliográfica: Falha ao não ter descrito o significad de PNAB.

QUESTÃO 35 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que conforme apresentado e verificando em caderno de atenção básica, todas as alternativas estão corretas, não apresentando alternativa incorreta para assinalar conforme selicita en en enciade.

Referência Bibliográfica:

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436_22_09_2017.ht ml (PORTARIA Nº 2.436, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017); http://189.28.128.100/dab/docs/publicacoes/geral/pnab.pdf (Política Nacional de Atenção Básica 2012).

QUESTÃO 42 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que ao ser reanalisada e com dados do Ministério da Saúde, a banca aceita o argumento e anula a questão.

Referência Bibliográfica:

https://www.msdmanuals.com/pt-br/profissional/dist%C3%BArbios-nutricionais/desnutri%C3%A7%C3%A3o/vis%C3%A3o-geral-dadesnutri%C3%A7%C3%A3o





QUESTÃO 46 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que conforme o site do manual do ministério da saúde, sendo avaliado e atualizado clinicamente em 2022, por Andrew Calabria, MD, The Children's Hospital of Philadelphia, a questã? será mantida.

Referência Bibliográfica:

https://www.msdmanuals.com/pt-br/profissional/pediatria/dist%C3%BArbiosend%C3%B3crinos-em-crian%C3%A7as/diabetes-mellitus-em-crian%C3%A7as-e-adolescentes

QUESTÃO 49 - GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que na questão não foi informado o significado de HAD.

Referência Bibliográfica:

http://revistadepediatriasoperj.org.br/detalhe_artigo.asp?id=1038

QUESTÃO 50 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que os argumentos utilizados pelos candidatos não foram contra a questão, argumentando que está errada, pois tornaria a questão a verdadeira, conforme os dados informados em bibliografia apresentada a fundamentação segue o que o item IV descreve, que foram utilizad?s c?m? tratament? inicial, p?rém ineficaz. Neste sentid? a banca mantém? gabarit? da questã?.

Referência Bibliográfica:

https://www.sbp.com.br/fileadmin/user_upload/21635c-MO__Hipertensao_Arterial_Infanc_e_Adolesc.pdf - MANUAL DE ORIENTAÇÃO hipertensão arterial na infância e adolescência.
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/is_digital/is_0403/pdf/IS23%284%29103.pdf Artigo de revisão Ministério da Saúde http://departamentos.cardiol.br/sbc-





dha/profissional/revista/24-

1/12_revista%20brasileira%20de%20hipertens%C3%A32_24_n1.pdf Diretrizes s2ciedade de cardi212gia.

MÉDICO PSIQUIATRA

QUESTÃO 31 - GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA "B" PARA "A"

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será alterada, tendo em vista que, conforme dados apresentados pelo recurso, a reabilitação é uma característica da estratégia da saúde da família.

Referência Bibliográfica:

https://www.gov.br/saude/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/estrategia-saude-da-familia

QUESTÃO 32 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que, conforme informado pelo candidado, faltou o dado informando o que significa o PNAB, apesar de que todo profissional da saúde o conhecer, pórem não o obriga a saber em uma prova.

Referência Bibliográfica: Falha ao não ter descrito o significado de PNAB.

QUESTÃO 35 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que conforme apresentado e verificando em caderno de atenção básica, todas as alternativas estão corretas, não apresentando alternativa incorreta para assinalar conforme selicita en en enciade.





Referência Bibliográfica:

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436_22_09_2017.ht ml (PORTARIA Nº 2.436, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017); http://189.28.128.100/dab/docs/publicacoes/geral/pnab.pdf (Política Nacional de Atenção Básica 2012).

QUESTÃO 44 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questã? será MANTIDA, tend? em vista que Quadr? 247.1 — pr?blemas c?mumente referenciad?s a um especialista em saúde mental: fixação somática, problemas resistentes para mudanças em cuidados primários e aconselhamentos. Ideação, intenção ou comportamento homicida ou suicida, prévios ou atuais. Comportamento psicótico.

Abuso sexual recente (incesto ou estupro), ou uma história de abuso que continua a influenciar os sentimentos ou comportamentos da pessoa. Abuso físico recente, ou uma história de abuso que continua a influenciar os sentimentos ou comportamentos da pessoa. Abuso de substância (álcool ou drogas, sem qualquer resposta inicial no atendimento primário). Problemas sexuais e maritais (casos extraconjugais, envolvendo separação, ou divórcio). Situações familiares complexas.

Referência Bibliográfica: TRATADO DE MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE. princípios, formação e prática. 2ª edição. Ed. Artmed. Porto Alegre. Editores: Gustavo Russo, José Mauro Ceratti Lopes, Lêda Chaves Dias. Ano 2019. Página: 2132. Capitulo 247. Casos graves de saúde mental.

QUESTÃO 48 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a duloxetina é mais inibid@ra ser@t@nérgica d@ n@radrenérgica. Tabela 236.1 principais classes de antidepressiv@s e seus efeit@s. Amitriptilina neur@transmiss@r: ser@t@nina/n@radrenalina.

Referência Bibliográfica: TRATADO DE MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE, princípios, formação e prática. 2ª edição. Ed. Artmed. Porto Alegre. Ano 2019.





Editores: Gustavo Gusso, José Mauro Ceratti Lopes, Lêda Chaves Dias. Capítulo 236. Psicofármacos. Página 2028.

QUESTÃO 49 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o quadr 236.1 comparações entre os inibidores seletivos de recaptação de serotonina. Paroxetina: característica: ação anti-histamínica e anticolinérgica. Indicações: melhor escolha para pacientes inapetentes e insones (ou ansiosos que se beneficiam de leve sedação).

Referência Bibliográfica: TRATADO DE MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE, princípios, formação e prática. 2ª edição. Ed. Artmed. Porto Alegre. Ano 2019. Editores: Gustavo Gusso, José Mauro Ceratti Lopes, Lêda Chaves Dias. Capitulo 236. Psicofármacos. Pag. 2029.

MÉDICO UROLOGISTA

QUESTÃO 31 – GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA "B" PARA "A"

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será alterada, tendo em vista que, conforme dados apresentados pelo recurso, a reabilitação é uma característica da estratégia da saúde da família.

Referência Bibliográfica:

https://www.gov.br/saude/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/estrategia-saude-da-familia

QUESTÃO 32 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que, conforme informado pelo candidado, faltou o dado informando o que significa o PNAB, apesar de que todo profissional da saúde o conhecer, pórem não o obriga a saber em uma prova.





Referência Bibliográfica: Falha ao não ter descrito o significad de PNAB.

QUESTÃO 35 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que conforme apresentado e verificando em caderno de atenção básica, todas as alternativas estão corretas, não apresentando alternativa incorreta para assinalar conforme selicita en en enciade.

Referência Bibliográfica:

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436_22_09_2017.ht ml (PORTARIA Nº 2.436, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017); http://189.28.128.100/dab/docs/publicacoes/geral/pnab.pdf (Política Nacional de Atenção Básica 2012).

QUESTÃO 50 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida de acordo com o que está exposto no Guideline de 2023 d² *European Associaton of Urology:*

"C?Implications of immunesuppression occur frequently including specific complications of the different drugs as well as over immunesuppression (namely opportunistic infections and malignancy) [243,244]. The risk of cancer and cardiac disease is several-fold higher in transplanted patients than in the general population. Cancer is a cause of significant morbidity and mortality in the transplanted population [243,376,377]. Cardiovascular disease is the most frequent cause of death in renal allograft recipients [243,378,379]. Other important long-term problems are non-adherence, the development of anti-HLA antibodies, recurrence of the original disease and CNI associated nephrotoxicity [243,244]".

Diante de expeste, faz jus e indeferimente de presente recurse.

Referência Bibliográfica: Guideline 2023 do *European Associaton of Urology.*





MÉDICO VETERINÁRIO

QUESTÃO 32 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que houve erro na alternativa, onde nenhuma atende cc2retaemente a2 enunciad2.

QUESTÃO 42 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a elaboração seguiu rigorosamente o conteúdo programático exigido, havendo, sim, data venia, vasto material educativo publicado digitalmente, no brasil e no exterior, bastando buscar pela palavra chave (ex. google e google acadêmico). A alegação de que a costiose é uma denominação antiga não invalida a questão, pois no enunciado os dizeres são típicos da doença em foco, sem sofisma. Assim, não é possível atender o reclamente com a denominação atual da costiose como obrigatória na pergunta, pois não houve, na literatura (s.m.j.) nenhuma publicação que se impeça de continuar usando a denominação "costiose" ou, ainda, que a desatualize. Inclusive há outro sinônimo para a doença, alguns trabalhos trazendo o nome de costia.

No próprio caderno técnico da ufmg, citado pelo reclamente, há a certeza de denominação da doença, bastando consultar a página 53 da respectiva obra, onde inclusive, além de denominar a costiose, alude o aspecto cosmopolita do agente etiológico (pág. 54). O fato da doença ter sido observada em salmão (literatura internacional) é uma informação que não tem qualquer correlação com o enunciado da questão (peixes) ou que a impeça de ser compreendida. Isso posto, enfim, permite-se assegurar que <u>a pergunta está diretamente ligada a doença em tela,</u> (grifo nosso) não sendo possível anulá-la.

Obs: não se localizou qualquer nota científica que impeça de utilizar-se.

Referências Bibliográficas:

- 1) https: //www.cpt.com.br/artigos/3-doencas-em-peixes-ornamentais-causadas-por-protozoarios
- 2) Checklist of Protozoan parasites of fishes from Braqzil https://www.mapress.com/zt/article/view/zootaxa.3221.1.1





3) Cadernos técnic de Veterinária e Z detecnia. CRMV-MG, nº 101, 2022, páginas 53-54.

QUESTÃO 49 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que as referências apresentadas pelo reclamante não corroboram com as próprias alegações de recurs. Não há na obra de dukes (2017) qualquer menção temática na página 495. Em embrapa (ano?) os dados estão incompletos, sem a inserção de link para pesquisa e avaliação. Cremos que o ano seja 2006 pela citação no texto, mas nas alegações isso não se vislumbra. Assim mesmo, para efeito de análise e consideração pesquisamos e acessamos a obra que demonstra ser um folder educativo, sem, contudo, trazer a informação de que anestro e diestro podem ser correlatos.

Por fim, na obra de silva (2021) nas páginas apresentadas pelo reclamante (8-13) igualmente não se encontrou qualquer citação que apoie a afirmação no texto e a reinvidicação do respectivo recurso. Assim sendo, não é possível anular a questão.

Referências Bibliográficas:

- 1) DUARTE JR., M.F.; HATOMOTO-ZERVOUDAKIS, L. K. et al. Aspectos relacionados à fisiologia do anestro pós-parto em bovinos. *Colloquium Agrariae* ISSN 1809-8215, v.9, n.2, pág. 43-71, 2013.
- 2) DUKES, H. H. Fisiologia dos animais domésticos. 13. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2017, p. 1495-1497.
- 3) MORAES, I. A. Reprodução geral nos mamíferos domésticos. Fisiologia veterinária parte I. Disponível em: http://fisiovet.uff.br/wp-content/uploads/sites/397/delightful-
- downloads/2018/07/Reprodu%C3%A7%C3%A3o-nas-f%C3%AAmeas.pdf
- 4) PELEGRINO, R.C.; ANGELO, G.; PIAZENTIN, K.E. anestro em condições anovulatórias em bovinos. *Revista Científica Eletrônica de Medicina Veterinária* ISSN 1679-7353, ano VII, número 12, janeiro de 2009, p.1-6.
- VALLE, E. R. O ciclo estral de bovinos e métodos de controle. Campo Grande: EMBRAPA-CNPGC, 1991. 24p. (EMBRAPA-CNPGC. Documentos, 48). Disponível

em: https://old.cnpgc.embrapa.br/publicacoes/doc/doc48/03cicloestral.html





NUTRICIONISTA 20 HORAS

QUESTÃO 32 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que apresenta mais de uma alternativa correta.

Tant? a vitamina C, quant? t?das as vitaminas d? c?mplex? B, sã? classificadas c?m? vitaminas hidr?ss?!úveis.

Referência Bibliográfica: COZZOLINO, S.M. F. Biodisponibilidade de Nutrientes. 5 ed. 2016.

QUESTÃO 33 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que, de acordo com o Artigo 17 da Resolução nº 6, de 08 de maio de 2020:

"Os cardápios da alimentação escolar devem ser elaborados pelo RT do PNAE, tendo como base a utilização de alimentos in natura ou minimamente processados, de modo a respeitar as necessidades nutricionais, os hábitos alimentares, a cultura alimentar da localidade e pautar-se na sustentabilidade, sazonalidade e diversificação agrícola da região e na promoção da alimentação adequada e saudável."

- § 1º Os cardápios devem ser adaptados para atender aos estudantes diagnosticados com necessidades alimentares especiais tais como doença celíaca, diabetes, hipertensão, anemias, alergias e intolerâncias alimentares, dentre outras."
- § 5º A porção ofertada deve ser diferenciada por faixa etária dos estudantes, conforme suas necessidades nutricionais diárias"
- § 10 Devem ser elaboradas Fichas Técnicas para todas as preparações do cardápio, contendo receituário, padrão de apresentação, componentes, valor nutritivo, quantidade per capita, custo e outras informações."



Ressalta-se ainda que, segundo o Artigo 11, § 2º, da Lei nº 12.982/2014, "Para os alunos que necessitem de atenção nutricional individualizada em virtude de estado ou de condição de saúde específica, será elaborado cardápio especial com base em recomendações médicas e nutricionais, avaliação nutricional e demandas nutricionais diferenciadas, conforme regulamento." Ou seja, não existe na legislação em vigor a exigência de que todas as preparações contidas nos cardápios da alimentação escolar sejam necessariamente inclusivas, conforme afirma a alternativa C, sendo exigida somente a adaptação do cardápio em caso de necessidade específica.

Sempre que possível, o nutricionista deve atentar-se para que o cardápio especial a ser ofertado tenha a composição muito próxima do cardápio padrão, cabendo um documento de orientações de preparo e de substituições. Cabe destacar que algumas das condições não implicam em cardápio especial definitivo, logo, a duração do atendimento deve ser de acordo com a determinada prescrição.

Dependendo da quantidade de cardápios especiais da escola pode ser necessário, no momento do preparo e distribuição dos alimentos, o uso de mecanismos de identificação das preparações do aluno para evitar trocas e acidentes. O nutricionista deve realizar um treinamento adequado dos cozinheiros escolares para o atendimento das necessidades alimentares especiais dos alunos.

Além disso, é essencial que os gestores escolares, professores e auxiliares também sejam sensibilizados para que estejam atentos às crianças nos horários das refeições, evitando que aquelas que possuam uma alimentação especial, não troquem a refeição com outras que não tenham restrições alimentares.

Referência Bibliográfica:

BRASIL. Resolução CD/FNDE nº 6, de 08 de maio de 2020. Dispõe sobre o atendimento da alimentação escolar aos alunos da educação básica no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar —

PNAE. Brasília, 2020.

BRASIL. Lei 12.982, de 28 de maio de 2014. Altera a Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009, para determinar o provimento de alimentação escolar adequada aos alunos portadores de estado ou de condição de saúde específica. Brasília, 2014. BRASIL. Ministério da Educação. Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação. *Nutricionistas do PNAE:* planejamento de cardápios para a alimentação escolar. Brasília-DF, FNDE: 2022.





QUESTÃO 37 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que, considerando as duas assertivas da questão e o preconizado pelo Guia Alimentar para a População Brasileira (2014), entende-se que a primeira é falsa, uma vez que a utilização de alimentos processados não deve ser enc2rajada. P2r sua vez, a segunda assertiva é verdadeira. C2nf2rme afirma 2 própri2 Guia Alimentar "Emb2ra 2 aliment2 pr2cessad2 mantenha a identidade básica e a mai2ria d2s nutrientes d2 aliment2 d2 qual deriva, 2s ingredientes

e la métilda de princessament utilizados na fabricação alteram de modo desfavorável a composição nutricional.

Ainda considerando o recurso interposto, vale destacar que, conforme Mesquita (2007), a conjunção PORQUE é coordenativa explicativa, o que evidencia que as duas orações (I e II) devem ser analisadas independentemente para, depois, serem relacionadas de modo que a segunda poderia ou não ser uma explicação para a primeira. Para que houvesse a relação causal, deveríamos compreender que o período II estabeleceria uma relação de sentido causaconsequência em relação à I, o que não se sustenta.

Referência Bibliográfica:

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. Guia Alimentar para a População Brasileira. 2ª ed. Brasília-DF: 2014.

MESQUITA, Roberto Melo. Gramática da língua portuguesa. 9. ed. São Paulo: Saraiva, 2006.

QUESTÃO 39 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a partir de 2022, a Política Nacional de Suplementação de Ferro propôs que o esquema de suplementação para a criança preveja a oferta diária de 10,0 – 12,5 mg de ferro elementar (sulfato ferroso) por três meses consecutivos, seguidos de 3 meses de intervalo e reinício de novo ciclo, substituindo a recomendação de 1mg de ferro elementar per quilegrama de pese, prepesta até entãe.





No total, a criança de 6 a 24 meses de idade deve receber dois ciclos de suplementação. Os ciclos devem ser realizados preferencialmente aos 6 e 12 meses de idade da criança, considerando a maior vulnerabilidade para a ingestão insuficiente de ferro e a alta demanda do mineral para o crescimento e desenvolvimento infantil, e também considerando a sincronia com o calendário de consultas de puericultura (presente na Caderneta da Criança).

Referência Bibliográfica:

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção Primária à Saúde. Departamento de Promoção da Saúde. Caderno dos programas nacionais de suplementação de micronutrientes. Brasília: Ministério da Saúde, 2022. 44 p.

QUESTÃO 40 - GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA "B" PARA "D"

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será alterada para alternativa "D", tendo em vista que, segundo recomendações do último Consenso Brasileiro sobre Alergia Alimentar (2018), "os fatores de risco associados ao desenvolvimento das alergias são vastos, compreendem fatores genéticos e ambientais.

No entanto, poucas são as evidências a respeito de intervenções que possam minimizar o aparecimento das doenças alérgicas. A única medida que pode, de fato, diminuir esta chance é a amamentação exclusiva com leite materno até os seis meses." Ou seja, não há suporte para afirmar que, de fato, o aparecimento de doenças alérgicas será minimizado pelo aleitamento materno exclusivo, como afirma a alternativa III.

Ainda, segundo o documento, "restrições alimentares impostas à gestante devem ser desencorajadas, visto que, a eliminação empírica de potenciais alérgenos alimentares foi associada à perda ponderal pelo feto, e não apresentou papel preventivo no aparecimento de dermatite atópica aos 18 meses, ou na sensibilização a alérgenos alimentares no primeiro, segundo ou sétimo anos de vida" e "os benefícios da introdução precoce de alérgenos alimentares não suportam a modificação na norma vigente de início da alimentação complementar a partir do sexto mês de vida, sem restrição na introdução dos alimentos potencialmente alergênicos (p. ex. ovo, peixe e trigo), independentemente do risco familiar de atopias".





Referência Bibliográfica:

Solé D, Silva LR, Cocco RR, Ferreira CT, Sarni RO, Oliveira LC, et al. C②nsens② Brasileir② s②bre Alergia Alimentar: 2018 - Parte 1 - Eti②pat②genia, clínica e diagnóstic②. D②cument② c②njunt② elab②rad② pela S②ciedade Brasileira de Pediatria e Associação Brasileira de Alergia e Imunologia. Arq Asma Alerg Imunol. 2018;2(1):7-38.

Solé D, Silva LR, Cocco RR, Ferreira CT, Sarni RO, Oliveira LC, et al. Consenso Brasileiro sobre Alergia Alimentar: 2018 - Parte 2 - Diagnóstico, tratamento e prevenção. Documento conjunto elaborado pela Sociedade Brasileira de Pediatria e Associação Brasileira de Alergia e Imunologia. Arq Asma Alerg Imunol. 2018;2(1):39-82.

QUESTÃO 41 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que, o Guia alimentar para crianças brasileiras menores de 2 anos orienta que, caso a família opte pelo consumo de leite de vaca, há necessidade de modificação antes de ser oferecido para crianças menores de 4 meses de idade, e não 6 meses, como proposto na alternativa D. Segund? ② d?cument? "após 4 meses, nã? é precis? mais diluir ② leite de vaca integral líquid? e ② leite em pó p?de ser preparad? de ac?rd? c?m ② rec?mendad? n? rótul?" (p.143).

Referência Bibliográfica:

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção Primária à Saúde. Departamento de Promoção da Saúde. Guia alimentar para crianças brasileiras menores de 2 anos. Brasília – DF, 2019.

QUESTÃO 42 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que os dados obtidos a partir do Questionário de Frequência Alimentar (QFA) não permitem avaliação quantitativa direta das porções individuais consumidas, possuindo acurácia insuficiente para estabelecer níveis de adequação de ingestão, como, por exemplo, na avaliação da ingestão dietética segundo valores de recomendação de ingestão de nutrientes.



O diário alimentar é um método que recolhe informações sobre a ingestão atual de um indivíduo ou de um grupo populacional. Neste método, o paciente ou pessoa responsável anota, em formulários especialmente desenhados, todos os alimentos e bebidas consumidos ao longo de um ou mais dias, devendo anotar também os alimentos consumidos fora do lar. Normalmente, o método pode ser aplicado durante três, cinco ou sete dias – períodos maiores que sete dias podem comprometer a aderência e a fidedignidade dos dados. A aplicação do registro alimentar, independentemente dos dias selecionados, deve ser em dias alternados e abrangendo um dia de final de semana.

O recordatório de 24h (R24h) é um método que apresenta rápida aplicação e baixo custo, que pode ser utilizado por indivíduos de diferentes faixas etárias. Habitualmente, é realizado por um entrevistador treinado, que procura extrair, com o máximo de especificidade e sem induzir as respostas do entrevistado, relatos sobre o tamanho das porções dos alimentos e bebidas consumidos, bem como informações referentes à qualidade, ao tipo de preparação ou a receitas. Ainda existe a possibilidade de o paciente alfabetizado autorregistrar seu consumo.

Os erros mais comuns nesse tipo de inquérito são relativos à memória do entrevistado. As porções relatadas podem ser subestimadas ou superestimadas, dificultando, assim, a obtenção verdadeira da ingestão do indivíduo. No entanto, a alternativa para minimizar os erros no relato das porções consumidas é a utilização de registros fotográficos, modelos tridimensionais de alimentos ou até mesmo utensílios domésticos, para que o paciente visualize o tamanho da medida caseira e aponte aquela que se assemelha à consumida.

Para conhecer o hábito alimentar do paciente são necessários vários dias de coleta de dados. O recordatório de 24h, quando aplicado várias vezes em um mesmo indivíduo, pode ser considerado um método adequado quando o objetivo é conhecer a ingestão habitual de energia e nutrientes.

Cabe ressaltar ainda que todos os métodos de avaliação do consumo alimentar apresentam limitações e compete ao profissional identificar o melhor instrumento a ser utilizado em cada situação, buscando sempre alternativas para minimizar as possíveis limitações de cada metodologia.

Referência Bibliográfica:

FISBERG, R. M.; MARCHIONI, D. M. L.; COLUCCI, A. C. A. Avaliação do consumo alimentar e da ingestão de nutrientes na prática clínica. Arquivos Brasileiros de Endocrinologia & Metabologia, v. 53, n.5, p. 617-624, 2009.





RAYMOND, JANICE L. Krause & Mahan: alimentos, nutrição e dietoterapia. Capítulo 4: Ingestão: avaliação do histórico relacionado à alimentação e nutrição. 15. ed., Rio de Janeiro: GEN | Grupo Editorial Nacional S.A. Publicado pelo selo Editora Guanabara Koogan Ltda., 2022. 1208p.

ROSSI, L. Avaliação Nutricional: novas perspectivas. 2. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2017.

QUESTÃO 44 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada tendo em vista que, apresenta mais de uma p\(\text{2}\)ssibilidade de resp\(\text{2}\)sta c\(\text{2}\)rreta.

Referência Bibliográfica:

ROSSI, L. Avaliação Nutricional: novas perspectivas. 2. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2017.

QUESTÃO 45 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que apresenta um equívoco no enunciado, inviabilizando a sua resolução.

QUESTÃO 47 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que apresenta um equívoco no enunciado (se peso: 70,0kg e altura: 1,60, entã?, IMC = 27,3Kg/m²), possibilitando duplicidade de interpretação e impossibilitando a resolução da questã?.

QUESTÃO 50 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que dentre as alternativas apresentadas, a letra D é a única que contempla frutas que apresentam oferta





boa (oferta do Produto acima do normal com tendência de preços baixos) ou regular (oferta equilibrada do produto com tendência de preços estáveis) no perí2d2 indicad2 pela questã2.

Segundo o Calendário da Comercialização de Hortaliças e Frutas da CEASA - Curitiba, as frutas abacaxi, banana, melancia, mamão, figo, pêssego, uva e pera apresentam oferta fraca no período indicado, compatível com preços mais elevad?s.

Cabe ressaltar que ② Estad② d② Paraná elenca ② terceir② lugar n② Ranking Nacional da produção de abacate (produção de 25.864,00 toneladas no ano de 2021), além de ser o Estado no qual está localizada a Capital Nacional da Ponkan (Lei 14.608/2023), cidade de Cerro Azul, na região metropolitana de Curitiba. Estes dados reforçam a importância da inclusão destas frutas nos cardápios da alimentação escolar, valorizando a produção regional, reduzindo custos, melhorando a oferta de nutrientes e favorecendo a sustentabilidade.

Referência Bibliográfica:

CALENDÁRIO DA COMERCIALIZAÇÃO DE HORTALIÇAS E FRUTAS - CEASA CTBA. Disponível em:

https://www.ceasa.pr.g@v.br/sites/ceasa/arquiv@s_restrit@s/files/d@cument@/2021-06/calendari@ atual.pdf

BRASIL. Lei n° 14.608, de 20 de junh de 2023, confere a Municípi de Cerro Azul, no Estado do Paraná, o título de Capital Nacional da Ponkan. Brasília, 2023. CENTRO DE ESTUDOS AVANÇADOS EM ECONOMIA APLICADA. Abacate: produção da fruta é uma das que mais cresce no mundo. Revista Hortifruti Brasil, CEPEA-ESALQ/USP, Ano 21, N. 232, Abril de 2023. ISSN 1981-1837.

NUTRICIONISTA 40 HORAS

QUESTÃO 32 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que apresenta mais de uma alternativa correta.

Tant? a vitamina C, quant? t?das as vitaminas d? c?mplex? B, sã? classificadas c?m? vitaminas hidr?ss?!úveis.





Referência Bibliográfica: COZZOLINO, S.M. F. Biodisponibilidade de Nutrientes. 5 ed. 2016.

QUESTÃO 33 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que, de acordo com o Artigo 17 da Resolução nº 6, de 08 de maio de 2020:

"Os cardápios da alimentação escolar devem ser elaborados pelo RT do PNAE, tendo como base a utilização de alimentos in natura ou minimamente processados, de modo a respeitar as necessidades nutricionais, os hábitos alimentares, a cultura alimentar da localidade e pautar-se na sustentabilidade, sazonalidade e diversificação agrícola da região e na promoção da alimentação adequada e saudável."

- § 1º Os cardápios devem ser adaptados para atender aos estudantes diagnosticados com necessidades alimentares especiais tais como doença celíaca, diabetes, hipertensão, anemias, alergias e intolerâncias alimentares, dentre outras."
- § 5º A porção ofertada deve ser diferenciada por faixa etária dos estudantes, conforme suas necessidades nutricionais diárias"
- § 10 Devem ser elaboradas Fichas Técnicas para todas as preparações do cardápio, contendo receituário, padrão de apresentação, componentes, valor nutritivo, quantidade per capita, custo e outras informações."

Ressalta-se ainda que, segundo o Artigo 11, § 2º, da Lei nº 12.982/2014, "Para os alunos que necessitem de atenção nutricional individualizada em virtude de estado ou de condição de saúde específica, será elaborado cardápio especial com base em recomendações médicas e nutricionais, avaliação nutricional e demandas nutricionais diferenciadas, conforme regulamento." Ou seja, não existe na legislação em vigor a exigência de que todas as preparações contidas nos cardápios da alimentação escolar sejam necessariamente inclusivas, conforme afirma a alternativa C, sendo exigida somente a adaptação do cardápio em caso de necessidade específica.





Sempre que possível, o nutricionista deve atentar-se para que o cardápio especial a ser ofertado tenha a composição muito próxima do cardápio padrão, cabendo um documento de orientações de preparo e de substituições. Cabe destacar que algumas das condições não implicam em cardápio especial definitivo, logo, a duração do atendimento deve ser de acordo com a determinada prescrição.

Dependendo da quantidade de cardápios especiais da escola pode ser necessário, no momento do preparo e distribuição dos alimentos, o uso de mecanismos de identificação das preparações do aluno para evitar trocas e acidentes. O nutricionista deve realizar um treinamento adequado dos cozinheiros escolares para o atendimento das necessidades alimentares especiais dos alunos.

Além disso, é essencial que os gestores escolares, professores e auxiliares também sejam sensibilizados para que estejam atentos às crianças nos horários das refeições, evitando que aquelas que possuam uma alimentação especial, não troquem a refeição com outras que não tenham restrições alimentares.

Referência Bibliográfica:

BRASIL. Resolução CD/FNDE nº 6, de 08 de maio de 2020. Dispõe sobre o atendimento da alimentação escolar aos alunos da educação básica no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar —

PNAE. Brasília, 2020.

BRASIL. Lei 12.982, de 28 de maio de 2014. Altera a Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009, para determinar o provimento de alimentação escolar adequada aos alunos portadores de estado ou de condição de saúde específica. Brasília, 2014. BRASIL. Ministério da Educação. Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação. *Nutricionistas do PNAE:* planejamento de cardápios para a alimentação escolar. Brasília-DF, FNDE: 2022.

QUESTÃO 37 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que, considerando as duas assertivas da questão e o preconizado pelo Guia Alimentar para a População Brasileira (2014), entende-se que a primeira é falsa, uma vez que a utilização de alimentos processados não deve ser enc?rajada. P?r sua vez, a segunda assertiva é verdadeira. C?nf?rme afirma ? própri? Guia Alimentar





"Embora o alimento processado mantenha a identidade básica e a maioria dos nutrientes do alimento do qual deriva, os ingredientes e os métodos de processamento utilizados na fabricação alteram de modo desfavorável a composição nutricional.

Ainda considerando o recurso interposto, vale destacar que, conforme Mesquita (2007), a conjunção PORQUE é coordenativa explicativa, o que evidencia que as duas orações (I e II) devem ser analisadas independentemente para, depois, serem relacionadas de modo que a segunda poderia ou não ser uma explicação para a primeira. Para que houvesse a relação causal, deveríamos compreender que o período II estabeleceria uma relação de sentido causaconsequência em relação à I, o que não se sustenta.

Referência Bibliográfica:

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. Guia Alimentar para a População Brasileira. 2ª ed. Brasília-DF: 2014.

MESQUITA, Roberto Melo. Gramática da língua portuguesa. 9. ed. São Paulo: Saraiva, 2006.

QUESTÃO 39 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a partir de 2022, a Política Nacional de Suplementação de Ferro propôs que o esquema de suplementação para a criança preveja a oferta diária de 10,0 – 12,5 mg de ferro elementar (sulfato ferroso) por três meses consecutivos, seguidos de 3 meses de intervalo e reinício de novo ciclo, substituindo a recomendação de 1mg de ferro elementar por quilograma de peso, proposta até então.

No total, a criança de 6 a 24 meses de idade deve receber dois ciclos de suplementação. Os ciclos devem ser realizados preferencialmente aos 6 e 12 meses de idade da criança, considerando a maior vulnerabilidade para a ingestão insuficiente de ferro e a alta demanda do mineral para o crescimento e desenvolvimento infantil, e também considerando a sincronia com o calendário de consultas de puericultura (presente na Caderneta da Criança).





Referência Bibliográfica:

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção Primária à Saúde. Departamento de Promoção da Saúde. Caderno dos programas nacionais de suplementação de micronutrientes. Brasília: Ministério da Saúde, 2022. 44 p.

QUESTÃO 40 - GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA "B" PARA "D"

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será alterada para alternativa "D", tendo em vista que, segundo recomendações do último Consenso Brasileiro sobre Alergia Alimentar (2018), "os fatores de risco associados ao desenvolvimento das alergias são vastos, compreendem fatores genéticos e ambientais.

No entanto, poucas são as evidências a respeito de intervenções que possam minimizar o aparecimento das doenças alérgicas. A única medida que pode, de fato, diminuir esta chance é a amamentação exclusiva com leite materno até os seis meses." Ou seja, não há suporte para afirmar que, de fato, o aparecimento de doenças alérgicas será minimizado pelo aleitamento materno exclusivo, como afirma a alternativa III.

Ainda, segundo o documento, "restrições alimentares impostas à gestante devem ser desencorajadas, visto que, a eliminação empírica de potenciais alérgenos alimentares foi associada à perda ponderal pelo feto, e não apresentou papel preventivo no aparecimento de dermatite atópica aos 18 meses, ou na sensibilização a alérgenos alimentares no primeiro, segundo ou sétimo anos de vida" e "os benefícios da introdução precoce de alérgenos alimentares não suportam a modificação na norma vigente de início da alimentação complementar a partir do sexto mês de vida, sem restrição na introdução dos alimentos potencialmente alergênicos (p. ex. ovo, peixe e trigo), independentemente do risco familiar de atopias".

Referência Bibliográfica:

Solé D, Silva LR, Cocco RR, Ferreira CT, Sarni RO, Oliveira LC, et al. C?nsens? Brasileir? s?bre Alergia Alimentar: 2018 - Parte 1 - Eti?pat?genia, clínica e diagnóstic?. D?cument? c?njunt? elab?rad? pela S?ciedade Brasileira de Pediatria e Associação Brasileira de Alergia e Imunologia. Arq Asma Alerg Imunol. 2018;2(1):7-38.

Solé D, Silva LR, Cocco RR, Ferreira CT, Sarni RO, Oliveira LC, et al. Consenso Brasileiro sobre Alergia Alimentar: 2018 - Parte 2 - Diagnóstico, tratamento e





prevenção. Documento conjunto elaborado pela Sociedade Brasileira de Pediatria e Associação Brasileira de Alergia e Imunologia. Arq Asma Alerg Imunol. 2018;2(1):39-82.

QUESTÃO 41 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que, o Guia alimentar para crianças brasileiras menores de 2 anos orienta que, caso a família opte pelo consumo de leite de vaca, há necessidade de modificação antes de ser oferecido para crianças menores de 4 meses de idade, e não 6 meses, como proposto na alternativa D. Segund? ② d?cument? "após 4 meses, nã? é precis? mais diluir ② leite de vaca integral líquid? e ② leite em pó p?de ser preparad? de ac?rd? c?m ② rec?mendad? n? rótul?" (p.143).

Referência Bibliográfica:

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção Primária à Saúde. Departamento de Promoção da Saúde. Guia alimentar para crianças brasileiras menores de 2 anos. Brasília – DF, 2019.

QUESTÃO 42 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que os dados obtidos a partir do Questionário de Frequência Alimentar (QFA) não permitem avaliação quantitativa direta das porções individuais consumidas, possuindo acurácia insuficiente para estabelecer níveis de adequação de ingestão, como, por exemplo, na avaliação da ingestão dietética segundo valores de recomendação de ingestão de nutrientes.

O diário alimentar é um método que recolhe informações sobre a ingestão atual de um indivíduo ou de um grupo populacional. Neste método, o paciente ou pessoa responsável anota, em formulários especialmente desenhados, todos os alimentos e bebidas consumidos ao longo de um ou mais dias, devendo anotar também os alimentos consumidos fora do lar. Normalmente, o método pode ser aplicado durante três, cinco ou sete dias – períodos maiores que sete dias podem comprometer a aderência e a fidedignidade dos dados. A aplicação do registro





alimentar, independentemente dos dias selecionados, deve ser em dias alternados e abrangendo um dia de final de semana.

O recordatório de 24h (R24h) é um método que apresenta rápida aplicação e baixo custo, que pode ser utilizado por indivíduos de diferentes faixas etárias. Habitualmente, é realizado por um entrevistador treinado, que procura extrair, com o máximo de especificidade e sem induzir as respostas do entrevistado, relatos sobre o tamanho das porções dos alimentos e bebidas consumidos, bem como informações referentes à qualidade, ao tipo de preparação ou a receitas. Ainda existe a possibilidade de o paciente alfabetizado autorregistrar seu consumo.

Os erros mais comuns nesse tipo de inquérito são relativos à memória do entrevistado. As porções relatadas podem ser subestimadas ou superestimadas, dificultando, assim, a obtenção verdadeira da ingestão do indivíduo. No entanto, a alternativa para minimizar os erros no relato das porções consumidas é a utilização de registros fotográficos, modelos tridimensionais de alimentos ou até mesmo utensílios domésticos, para que o paciente visualize o tamanho da medida caseira e aponte aquela que se assemelha à consumida.

Para conhecer o hábito alimentar do paciente são necessários vários dias de coleta de dados. O recordatório de 24h, quando aplicado várias vezes em um mesmo indivíduo, pode ser considerado um método adequado quando o objetivo é conhecer a ingestão habitual de energia e nutrientes.

Cabe ressaltar ainda que todos os métodos de avaliação do consumo alimentar apresentam limitações e compete ao profissional identificar o melhor instrumento a ser utilizado em cada situação, buscando sempre alternativas para minimizar as possíveis limitações de cada metodologia.

Referência Bibliográfica:

FISBERG, R. M.; MARCHIONI, D. M. L.; COLUCCI, A. C. A. Avaliação do consumo alimentar e da ingestão de nutrientes na prática clínica. Arquivos Brasileiros de Endocrinologia & Metabologia, v. 53, n.5, p. 617-624, 2009.

RAYMOND, JANICE L. Krause & Mahan: alimentos, nutrição e dietoterapia. Capítulo 4: Ingestão: avaliação do histórico relacionado à alimentação e nutrição. 15. ed., Rio de Janeiro: GEN | Grupo Editorial Nacional S.A. Publicado pelo selo Editora Guanabara Koogan Ltda., 2022. 1208p.

ROSSI, L. Avaliação Nutricional: novas perspectivas. 2. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2017.





QUESTÃO 44 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada tendo em vista que, apresenta mais de uma p\(\text{2}\)ssibilidade de resp\(\text{2}\)sta c\(\text{2}\)rreta.

Referência Bibliográfica:

ROSSI, L. Avaliação Nutricional: novas perspectivas. 2. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2017.

QUESTÃO 45 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que apresenta um equívoco no enunciado, inviabilizando a sua resolução.

QUESTÃO 47 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que apresenta um equívoco no enunciado (se peso: 70,0kg e altura: 1,60, entã?, IMC = 27,3Kg/m²), possibilitando duplicidade de interpretação e impossibilitando a resolução da questã?.

QUESTÃO 50 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que dentre as alternativas apresentadas, a letra D é a única que contempla frutas que apresentam oferta boa (oferta do Produto acima do normal com tendência de preços baixos) ou regular (oferta equilibrada do produto com tendência de preços estáveis) no perí2d2 indicad2 pela questã2.

Segundo o Calendário da Comercialização de Hortaliças e Frutas da CEASA - Curitiba, as frutas abacaxi, banana, melancia, mamão, figo, pêssego, uva e pera apresentam oferta fraca no período indicado, compatível com preços mais elevados.





Cabe ressaltar que o Estado do Paraná elenca o terceiro lugar no Ranking Nacional da produção de abacate (produção de 25.864,00 toneladas no ano de 2021), além de ser o Estado no qual está localizada a Capital Nacional da Ponkan (Lei 14.608/2023), cidade de Cerro Azul, na região metropolitana de Curitiba. Estes dados reforçam a importância da inclusão destas frutas nos cardápios da alimentação escolar, valorizando a produção regional, reduzindo custos, melhorando a oferta de nutrientes e favorecendo a sustentabilidade.

Referência Bibliográfica:

CALENDÁRIO DA COMERCIALIZAÇÃO DE HORTALIÇAS E FRUTAS - CEASA CTBA. Disponível em:

https://www.ceasa.pr.g@v.br/sites/ceasa/arquiv@s_restrit@s/files/d@cument@/2021-06/calendari@_atual.pdf

BRASIL. Lei n° 14.608, de 20 de junh de 2023, confere ao Município de Cerro Azul, no Estado do Paraná, o título de Capital Nacional da Ponkan. Brasília, 2023. CENTRO DE ESTUDOS AVANÇADOS EM ECONOMIA APLICADA. Abacate: produção da fruta é uma das que mais cresce no mundo. Revista Hortifruti Brasil, CEPEA-ESALQ/USP, Ano 21, N. 232, Abril de 2023. ISSN 1981-1837.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

QUESTÃO 37 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que possui duplicidade nas alternativas.

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL

QUESTÃO 31 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que atende ao disposto na lei. O pedido de recurso traz todos os incisos do artigo 18, o que não foi solicitado na questão, portanto o artigo utilizado está correto, a não apresentação dos incisos como indica (o) a candidato (a) não prejudica a questão ②u altera seu gabarit②.





Referência Bibliográfica: BRASIL, MEC. Lei de Diretrizes e Bases da Educação Naci@nal. Brasília, 1996.

QUESTÃO 33 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que há duas repostas corretas para a mesma questã?.

Referência Bibliográfica: SALVADOR, C. et al. Psicologia da Educação. Porto Alegre: Artes Médicas, 1996.

QUESTÃO 34 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a BNCC se divide em áreas de cenhecimente que são fermadas per cempenentes curriculares. A assertiva I está incerreta peis afirma que são 4 áreas de cenhecimento e para es anes iniciais temes 5 áreas, sendo elas: linguagens, matemática, ciências da natureza, ciências humanas e ensino religioso.

A assertiva III afirma que há uma área com 4 componentes curriculares, para os anos iniciais está incorreta, pois a maior área que é linguagens apresenta três componentes curriculares, sendo eles: lingua portuguesa, arte e educação física. A assertiva V também está incorreta pois há somente uma área com dois componentes curriculares, a área de ciências humanas.

Referência Bibliográfica: BRASIL, MEC. Base Nacional Comum Curricular. Brasília: 2017.

QUESTÃO 36 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que para Mizukami (2014) a abordagem comportamentalista e/ou behaviorismo o comportamento humano é moldado por meio do reforço e de uma padrão, sendo o treinamento e ② c②ntr②le as melh②res técnicas utilizadas. Já a assertiva III está inc②rreta





porque seus principais percursores são Rogers e Neil, e a assertiva IV como indica (o) a candidato (a) está correta porque se relaciona com a abordagem cognitivista que segundo Mizukami (2014) é de base de Piaget.

Referência Bibliográfica: MIZUKAMI, M.G.N. Ensino: as abordagens do processo. São Paulo: EPU, 2014.

QUESTÃO 37 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o texto apresentado pelo (a) candidato (a) no recurso não altera a redação da prova e nem a sua resp?sta.

- Art. 56. Os dirigentes de estabeleciment de ensin fundamental cemunicarão ao Censelho Tutelar es casos de:
 - I maus-trat2s env2lvend2 seus alun2s;
- II reiteração de faltas injustificadas e de evasão escolar, esgotados os recursos escolares;
 - III elevados níveis de repetência.

Referência Bibliográfica: BRASIL. Estatuto da Criança e do Adolescente. Brasília, 1990.

QUESTÃO 46 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a resposta indicada pela elab@rad@ra está c@rreta. As assertivas I, II E III se referem a técnic@ científica, s@mand@ 3 assertivas c@rretas e as assertivas III e V referem-se a sóci@ crítica, s@mand@ 2 assertivas c@rretas.

Referência Bibliográfica: LIBÂNEO, J.C. Educação Escolar: políticas, estrutura e organização. São Paulo: Cortez, 2005.





QUESTÃO 48 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que a redação da questão está incorreta na assertiva IV, sendo a exibição de filmes 2h mensais e não semanais como apresentad? na questã?.

Referência Bibliográfica: BRASIL, MEC. Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional. Brasília, 1996.

QUESTÃO 49 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão cêntempla cêrretamente ê dispêstê na BNCC. A assertiva I está incêrreta pêis a BNCC não cêntempla ê ensinê superiêr e a assertiva V está incêrreta pêrque ês princípies que fundam a BNCC são ês princípies éticês, políticês e estéticês. As demais assertivas da questão estão têdas cêrretas.

Referência Bibliográfica: BRASIL, MEC. Base Nacional Comum Curricular. Brasília: 2017.

PSICÓLOGO

QUESTÃO 31 – GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA "C" PARA "D"

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será alterada, tendo em vista que a questão foi elaborada corretamente e a única alternative que atende ao enunciado é a letra "D".

Referência Bibliográfica:

https://site.cfp.org.br/wp-content/uploads/2008/08/atr_prof_psicologo.pdf





QUESTÃO 34 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que foi elaborada c@rretamente. Segund@ @ artig@ 3° da n@b/suas @s princípi@s @rganizativ@s d@ suas: universalidade, gratuidade, integralidade da proteção social, interset@rialidade e equidade.

Referência bibliográfica: https://www.mds.gov.br > nobsuas_2012

QUESTÃO 40 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão foi elab@rada c@rretamente e @ item 2 está c@rret@ c@nf@rme a bibli@grafia abaix@.

Referência Bibliográfica: Saúde mental e atenção psicossocial de Paulo Amarante. Ri

de Janeir

Edit

ra Fi

cruz, 2007.

https://bvsms.saude.g

caracas.pdf

QUESTÃO 42 – GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA "D" PARA "C"

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será alterada, tendo em vista que a única alternative c@rreta é a letra "C".

Referência Bibliográfica:

http://www.funasa.gov.br/cronologia-historica-da-saude-publica

QUESTÃO 45 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que a alternativa B também é uma creta.

Referência Bibliográfica: Recursos humanos: o capital humano das organizações /Idalberto Chiavenato, - 8.ed. - Rio de Janeiro: Elsevier, 2009, p. 161.





QUESTÃO 46 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o item 4 está c@rret@ c@nf@rme a bibli@grafia pr@p@sta.

"O conflito facilita a coesão do grupo. Ao mesmo tempo que o conflito aumenta a hostilidade entre diferentes grupos, as ameaças externas unem internamente o grupo como uma unidade. Os conflitos intergrupais aumentam a identificação dos membros com o grupo ao qual pertencem. Tal coesão intragrupal é um recurso importante de que os grupos se utilizam em tempos bons e, em especial, em tempos maus. O conflito melhora a eficácia do grupo e da organização. Os grupos e organizações isentos de conflitos tendem a sofrer de apatia, estagnação, pensamento grupal e outros males debilitantes. Na verdade, muitas organizações fracassam em virtude da falta de conflitos, e não por excesso deles." (p. 461). Já o item 3 está incorreto, já que o pensamento de grupo é uma desvantagem para o grupo:

"O primeiro fenômeno, chamado pensamento de grupo ou groupthink, está relacionado às normas. Ele descreve as situações em que as pressões por conformidade impedem que o grupo avalie criticamente propostas incomuns, minoritárias ou impopulares. Esse fenômeno atua como uma doença que ataca muitos grupos e pode prejudicar seu desempenho ao extremo". (p. 282).

Referência Bibliográfica: Robbins, Stephen P. Comportamento organizacional / Stephen P. Robbins, 14. ed. -- São Paulo: Pearson Prentice Hall, 2010.

QUESTÃO 49 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão foi elaborada corretamente conforme bibliografia indicada.

Item 1 está correto: "Os atalhos mentais são formas de pensamento heurístico: eles possibilitam que as pessoas tomem decisões rápidas. Os estereótipos são atalhos mentais que permitem o processamento fácil e rápido de informações sociais. A formação de estereótipos ocorre automaticamente e, na maioria dos casos, fora do domínio da consciência. (p. 528)





Item 2 está incorreto: "As memórias também podem se tornar tendenci?sas para se adequar a?s estereótip?s". (p. 529), l?g? nã? se t?rnam salvaguardas, pois não se adequam aos vieses peculiares dos estereótipos (sim se adequam aos estereótipos).

Item 3 está correto: "Os estereótipos propriamente são neutros. Eles simplesmente refletem processos cognitivos eficientes. Podem conter informações que são negativas ou positivas. Alguns estereótipos estão baseados na verdade: os homens tendem a ser mais violentos do que as mulheres, e elas tendem a ser mais protetoras do que eles. Essas afirmações são verdadeiras, de um modo geral. No entanto, nem todos os homens são violentos, nem todas as mulheres são protetoras" (p. 529).

Referência Bibliográfica: Ciência psicológica / Michael Gazzaniga, Todd Heathertln, Diane Halpern; 5. ed. – Plrtl Alegre: Artmed, 2018, p. 528/529.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

AGENTE ADMINISTRATIVO

QUESTÃO 31 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que Ética, palavra de ②rigem grega eth②s, que quer dizer ② m②d② de ser, a c②nduta ②u ② caráter da pess②a. Etim②l②gicamente, a palavra ética c②rresp②nde à palavra latina m②rale, que tem ② mesm② significad②. Assim, p②dem②s c②ncluir que ética e m②ral sã② palavras sinônimas, pel② men②s em sua ②rigem. Entretant②, a M②ral estabelece regras c②muns à s③ciedade, que sã② assumidas pela pess③a. A literatura disp②nível que busca explicar ② que é Ética em seus aspect②s fil②sófic②s é consideravelmente extensa. Entretanto, sem entrar no mérito de questões discutidas desde a Antiguidade – e para as quais ainda não existe consenso –, é possível simplificar a definição para efeito de facilitar o entendimento.

Ética é o que diferencia o que é bom ou mau, correto ou incorreto, justo ou injusto, e esses conceitos podem variar de pessoa para pessoa.

O questionamento quanto à existência de um componente genético que influencia a postura de cada pessoa é algo que se discute, pelo menos, desde o tempo de Aristóteles. Entretanto, não se pode negar que algumas pessoas têm





a ética como característica inata, enquant? ②utras vã? assimiland?, ②u nã?, esses c?nceit?s a? l?ng? da vida.

Assim, a ética pêde variar cênfêrme ê "pêntê de vista" de cada indivíduê, nãê sendê, necessariamente, imutável e definitivê.

O ②bjet② material da ética é ② at② human②, e seu ②bjet② f②rmal é a m②ralidade desse at②. Portanto, a Ética lida com questões do bem, do direito, da justiça, da honestidade, da transparência, da sinceridade e do bem comum.

Segundo o dicionário Aurélio, Ética é "o estudo dos juízos de apreciação que se referem à conduta humana suscetível de qualificação do ponto de vista do bem e do mal, seja relativamente a determinada sociedade, seja de modo absoluto". Aristóteles afirmou que a finalidade da ética é promover o bem-estar.

Disse ainda que o estudo do bem tem natureza política e que mais importante que o bem-estar do indivíduo é o bem-estar da coletividade.

Ética diz respeito ao comportamento humano voluntário livre. O comportamento ético não se impõe: é uma adesão livre ao que se apresenta como bom, e não uma submissão exterior a um conjunto de regras e proibições. Obviamente, na maior parte dos casos, essa submissão é necessária, já que o comportamento ético é também um comportamento legal, mas não se reduz a ele. Em determinados casos, tratando-se de leis injustas, o comportamento ético exige o descumprimento dessas leis.

Por outro lado, alguns comportamentos que não preveem qualquer sanção legal são considerados antiéticos e desagradam à maioria das pessoas; um bom exemplo é o ato de se "furar fila".

É comum ouvir alguém dizer que tem a própria visão sobre o que é ética, que nem sempre está alinhada com a verdade e a ética aceitas pelo grupo e pela empresa. Esse entendimento é fortalecido pelo culto ao individualismo e ao consumismo. Normalmente, essa argumentação sobre a particularidade de interpretação procura esconder ou justificar determinadas ações.

Não obstante, existe uma pergunta que, ao ser feita, pode ajudar a descobrir se uma atitude é ou não ética: Eu posso divulgar para todos como foi que fiz ou como foi que consegui? Se a resposta for não, provavelmente a atitude em questão não se enquadra nos padrões éticos.

Para ajudar a diferenciar uma atitude ética de outra não ética, existe ainda uma regra de ouro: "Faça aos outros o que você gostaria que fizessem com você."





Referência Bibliográfica:

Souza, Márcia Cristina. Ética no ambiente de trabalho : uma abordagem franca sobre a conduta ética dos colaboradores / Márcia Cristina Souza. — Rio de Janeiro: Elsevier, 2009.

QUESTÃO 34 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que Contrato Administrativo é o ajuste que a Administração Pública, agindo com supremacia e prerrogativas públicas, celebra com o particular para a realização dos objetivos de interesse público, nas condições fixadas pela própria Administração. Referindo-se às características do contrato administrativo.

Possui as seguintes características:

A presença da Administração Pública com Prerrogativas Públicas. A presença da Administração Pública por si só não caracteriza o contrato administrativo, pois já se sabe que a administração pública pode celebrar outros contratos.

Com efeito, o que se descortina efetivamente a existência de um contrato administrativo é a presença da Administração Pública agindo com prerrogativas públicas. Assim, é nota essencial dos contratos administrativos a presença das chamadas cláusulas exorbitantes do direito comum, por meio das quais a Administração procede com supremacia sobre o particular contratado.

Finalidade pública

Toda atuação da Administração Pública deve ser informada por uma finalidade pública, sob a pena de configurar-se o desvio de poder ou de finalidade. Até os contratos de direito privado celebrados pela Administração devem ter fim público. (CUNHA JUNIOR, 2017, p.552).

O contrato administrativo é formal: em regra, deve ser celebrado na forma escrita. (AMORIM, 2021, p.239). Segundo dispõe o art. 91 da Lei no 14.133/2021, os contratos e seus aditamentos terão forma escrita e serão juntados ao processo que tiver dado origem à contratação;

admite-se a forma eletrônica se atendidas as exigências previstas em regulamento.





O contrato administrativo deverá ser formalizado por meio de um instrumento.

Entende-se por instrumento o documento hábil a exteriorizar a vontade pactuada.

Via de regra, deverá ser adotado o termo de contrato, admitindo-se os chamados instrumentos substitutivos nas hipóteses arroladas nos incisos I e II do art. 95 da NLL:

Art. 95. O instrumento de contrato é obrigatório, salvo nas seguintes hipóteses, em que a Administração poderá substituí-lo por outro instrumento hábil, como carta-contrato,

nota de empenho de despesa, autorização de compra ou ordem de execução de serviço:

I – dispensa de licitação em razão de valor;

II – compras com entrega imediata e integral dos bens adquiridos e dos quais não resultem

obrigações futuras, inclusive quanto a assistência técnica, independentemente de seu valor.

§ 10 Às hipóteses de substituição do instrumento de contrato, aplica-se, no que couber, o disposto no art. 92 desta Lei (BRASIL, 2021a, grifos nossos).

O mesmo art. 95 apresenta alguns exemplos de instrumentos substitutivos: a carta-contrato, a nota de empenho de despesa, a autorização de compra e a ordem de execução do serviço. Como o rol não é exaustivo, admite-se qualquer outro instrumento apto a fixar as características das obrigações firmadas.

Independentemente do instrumento, todo contrato deve mencionar: os nomes das partes e os de seus representantes; a finalidade; o ato que autorizou sua lavratura; o número do processo da licitação ou da contratação direta; e a sujeição dos contratantes às normas da Lei no 14.133/2021 e às cláusulas contratuais (AMORIM, 2021, p.241).

O procedimento legal (CUNHA JUNIOR, 2017, p.554)

A lei estabelece certos procedimentos de observância obrigatória para a celebração do contrato administrativo e que podem variar de uma modalidade para outra, abrangendo medidas como licitação, autorização legislativa nas alienações de imóveis, avaliação prévia, justificação, autorização pela autoridade competente, indicação de recursos orçamentários, etc.





A natureza de contrato de adesão

Nos contratos administrativos, todas as cláusulas são estabelecidas prévia e unilateralmente pela Administração. Aliás, essas cláusulas são fixadas parcialmente já no próprio edital ato convocatório da licitação. O contrato administrativo caracteriza-se por ser um contrato de adesão, uma vez que o contratado adere às cláusulas, aceitando-as tais como elaboradas pela Administração Pública.

Isso, porém, não significa dizer que a proposta do licitante vencedor não deva ser considerada. Ora, se a proposta do licitante vencedor foi acolhida pela Administração, tendo cumprido todas as exigências do edital convocatório da licitação, não há dúvidas de que ela deve ser considerada na formalização do contrato administrativo.

Garantias contratuais (AMORIM, 2021, p.243)

- O art. 96 da Lei no 14.133/2021 prevê a possibilidade de a autoridade competente estabelecer no edital de licitação a prestação de garantia para a assinatura dos contratos administrativos nas seguintes modalidades:
- a) caução em dinheiro ou em títulos da dívida pública, devendo estes ter sido emitidos sob a forma escritural, mediante registro em sistema centralizado de liquidação e de custódia autorizado pelo Banco Central do Brasil e avaliados pelos seus valores econômicos, conforme definido pelo Ministério da Economia;
- b) seguro-garantia; e
- c) fiança bancária emitida por banco ou instituição financeira devidamente autorizada a operar no País pelo Banco Central do Brasil.

A Administração poderá apenas estabelecer a obrigatoriedade de prestação da garantia; contudo, a escolha da modalidade a ser efetivamente adotada no contrato é prerrogativa do contratado.

A garantia prestada pelo contratado será liberada ou restituída após a fiel execução do contrato ou após a sua extinção por culpa exclusiva da Administração e, quando em dinheiro, atualizada monetariamente.

Vigência dos contratos administrativos (AMORIM, 2021, p.244)

Em virtude da regra geral estabelecida no art. 105, a vigência (duração) dos contratos administrativos regidos pela Lei no 14.133/2021 será estabelecida no próprio edital; todavia, deve ser observada previamente a disponibilidade de créditos orçamentários, não apenas no momento da contratação, mas também a cada exercício financeiro, a depender da duração da avença. Ainda de acordo com o mesmo art. 105, para os contratos cuja duração ultrapasse "1 (um)





exercício financeiro", além da reserva orçamentária (empenho), deverá haver a respectiva previsão no plano plurianual.

Referência Bibliográfica:

CUNHA JUNIOR, Dirley da. Curso de Direito Administrativo. 17ed. Salvador: JusPODIVM, 2019.

Amorim, Victor Aguiar Jardim de, 1986-

Licitações e contratos administrativos : teoria e jurisprudência / Victor Aguiar Jardim de Amorim. – 4. ed. – Brasília, DF : Senado Federal, Coordenação de Edições Técnicas, 2021.

QUESTÃO 40 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista o recebimento de materiais é a atividade que garante a fidelidade destes, de acordo com as necessidades das empresas, ditadas pelas solicitações de fornecimento ou pedido de compras.

O processo pode ser divido em duas fases: entrada de materiais e conferência. Entrada de materiais

Nesta fase inicia-se o recebimento dos materiais, sendo necessários os seguintes procedimentos básicos:

- Comunicação eficiente com todos os canais envolvidos no processo.
- Pessoal treinado e equipamentos à disposição para os procedimentos de entrada de mercadorias.
- Burocracia reduzida ao mínimo necessário para otimizar o recebimento e o fluxo de materiais na empresa.
- Evitar filas e reduzir o tempo de espera dos fornecedores, oferecendo estacionamento com capacidade adequada ao volume de entrega.
- Estacionamento disponível também para os veículos que aguardam autorização para descarregar produtos.

Conferências

São três os tipos de conferência: de conformidade, quantitativa e qualitativa. Conferência de conformidade

Nesta etapa, executam-se todas as conferências de acordo com as exigências legais, (por exemplo, nota fiscal e seu correto preenchimento) e análise para





verificar se existem distorções ou itens diferentes do pedido emitido pela área de compras da empresa.

Conferência quantitativa

Nesta etapa, a conferência é feita para verificar se a quantidade está correta. Existe um método de conferência no qual não se diz antecipadamente à pessoa que executará qual a quantidade solicitada. Assim, primeiro o conferente faz a contagem e depois a comparação com a quantidade pedida. Com isso, a tendência é a diminuição dos erros e distorções nas conferências quantitativas.

Conferência qualitativa

A conferência qualitativa é realizada para verificar: se a qualidade do material não está comprometida, qual o tipo do material recebido, as especificações técnicas e os demais itens não conferidos até este processo, e que compõem as exigências no pedido de compra.

Referência Bibliográfica:

BORINE, Valmir. Gestão da Cadeia de Suprimentos. São Paulo:SENAI-SP, 2014.

QUESTÃO 49 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que os arquivos correntes são assim considerados porque geralmente estão em tramitação, mas é importante enfatizar que em muitos casos, mesmo sem movimentação, os documentos podem ser assim considerados.

O critério que define tal status para tais arquivos é relacionado à frequência de sua utilização ou consulta. Os documentos de primeira idade estão geralmente localizados próximos aos seus setores empresariais produtores e são conhecidos também, pela terminologia arquivística, como arquivos ativos. Tais documentos possuem valor administrativo para a empresa, valor este chamado de primário. Dentre as atividades realizadas no âmbito da fase corrente, podem ser destacadas as de protocolo, arquivamento, consulta, expedição e empréstimo de documentos.

O arquivo corrente é formado por documentos que estão em trâmite, mas que não são consultados frequentemente porque aguardam sua destinação final.





1.4.2. Arquivos Intermediários

Quanto aos arquivos intermediários, pode-se afirmar que eles poderão ser consultados e utilizados de modo esporádico por seus produtores, pois já cumpriram os seus principais objetivos na idade corrente junto à administração. Dessa forma, os documentos que já não são mais necessários nos departamentos empresariais devem ser transferidos para um arquivo central ou um arquivo geral, que possua esse caráter de guarda intermediária, a fim de serem cumpridos prazos prescricionais (legais) e precaucionais (discricionários) antes da destinação final deles (eliminação ou recolhimento para guarda permanente). Apesar de estarem longe dos setores organizacionais produtores, tais documentos ainda pertencem a eles. Esses arquivos são também conhecidos como semiativos e, juntamente com os arquivos correntes, são também possuidores de valor primário.

1.4.3. Arquivos Permanentes

Os arquivos permanentes, por sua vez, são aqueles que deverão ser arquivados definitivamente e que, portanto, não podem ser eliminados jamais. Tais documentos devem ser preservados por apresentarem um valor histórico-cultural (secundário), ou seja, não mais possuem o valor primário. São classificados como permanentes, por exemplo, os documentos que revelam a origem, a constituição e a evolução da instituição, normas, regulamentos e outros que se caracterizam como históricos para a instituição. Ao contrário das idades corrente e intermediária, tais arquivos são abertos ao público, isto é, não há restrições quanto à possibilidade de pesquisa por terceiros. Esta idade é também chamada de inativa, tendo como principais atividades a reunião da documentação histórica, o arranjo - isto é, a classificação desses arquivos -, a conservação e a descrição dos documentos. Ainda no próximo tópico deste capítulo, será abordado, de modo mais específico, o tratamento documental nos arquivos de terceira fase.

Referência Bibliográfica: Reis, Leonardo. Arquiv@l@gia facilitada [recurs@eletrônic@] / Le@nard@Reis e J@ã@Sant@s. - Ri@de Janeir@: Elsevier, 2013.





AGENTE DA AUTORIDADE DE TRÂNSITO

QUESTÃO 34 – GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA "D" PARA "B"

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será alterada, tendo em vista que a única alternativa que atende corretamente ao enunciado é a letra "B".

Referência Bibliográfica: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503.htm

QUESTÃO 36 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a própria ilustração define que as placas estão postadas na vertical da mesma (observando a posição de haste da placa). Case fesse ne sentide herizental, en haste se apresentaria em posição transversal à apresentada.

Referência Bibliográfica: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503.htm

QUESTÃO 38 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que na ilustração, o veícul? "3" enc?ntra-se estaci?nad? de f?rma c?rreta.

Referência Bibliográfica:

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503.htm

QUESTÃO 44 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que nenhuma alternative atende corretamente ao enunciado.

Referência Bibliográfica: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503.htm





AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS – ACE

QUESTÃO 34 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a questão solicita a definição de endemias, segundo o guia de vigilância epidemiológica 7 Edição, e o Manual Agente de Combate de Endemias, a definição de endemias é, como pode ser observado no recorte abaixo:

A endemia é a ocorrência de determinada doença que acomete sistematicamente populações em espaços característicos e determinados, no decorrer de um longo período (temporalmente ilimitada), e que mantêm uma incidência relativamente constante, favorecendo variações cíclicas e sazonais⁹.

Referência Bibliográfica: Agente de Combate a Endemias Versão 1 Ano 2012, Edemar Oliveira e Brasil. MS. SVS. Guia de vigilância epidemi⊡ógica 7. ed. Brasília, 2009.

<u>AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL – ASB</u>

QUESTÃO 48 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questã será MANTIDA, tend em vista que ne edital censta: "principais problemas que afetam a saúde bucal: cárie, doença periodontal..." Apesar da questão apresentar ações exclusivas do profissional Cirurgião Dentista é importante que o auxiliar esteja familiarizado com os termos utilizados para que possa planejar o atendimento ao paciente, organizando de maneira eficaz a mesa clínica.

Referência Bibliográfica: Auxiliar de Saúde Bucal Verônica Oliveira Dias http://ead.ifnmg.edu.br/uploads/documentos/bc5u3lkdGQ.pdf Cariologia na prática

https://educapes.capes.gov.br/bitstream/capes/597678/2/Cariologia%20na%20Pr%C3%A1tica.pdf





PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 20 HORAS

QUESTÃO 32 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questã? será mantida, tend? em vista que c?m? ? candidat? já justific?u:

- 1.) O diret la raíl é mais a figura central da escella, censiderand que em uma concepção de gestão democrática, ele é mais um dos integrantes da comunidade escolar.
- 2.) Somente as eleições escolares para diretores não asseguram integralmente a democracia dentro do processo de escolha para essa função. É imprescindível unir outros elementos para que a democracia seja efetivada.
- 3.) Os colegiados escolares não têm poderes limitados, mas sim função distintas, considerando que o Conselho escolar é o órgão máximo na escola. Assim, mesmo que os membros sejam da confiança do diretor, esses órgãos precisam fazer com que ocorra o que a legislação determina.

Por essas razões, mantém-se a alternativa como correta.

Referência Bibliográfica:

https://periodicos.fclar.unesp.br/rpge/article/view/10782

QUESTÃO 34 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a questão solicitava apontar quem foi o téorico que trouxe as concepções expostas na questão anteriormente descritas.

Referência Bibliográfica:

https://www.editorarealize.com.br/editora/anais/fiped/2013/Trabalho_Comunicacao oral idinscrito 1040 3bbe862464859de050561c8cd0efa617.pdf





QUESTÃO 36 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a argumentação do candidato não diz respeito a questão solicitada e que a questão tem como resposta correta a alternativa:

(B) Bebês (zero a 1 ano e 6 meses) Crianças bem pequenas (1 ano e 7 meses a 3 anos e 11 meses) Crianças pequenas (4 anos a 5 anos e 11 meses).

Referência Bibliográfica: http://basenacionalcomum.mec.gov.br/abase/

QUESTÃO 37 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a terceira sentença está correta e, portanto, é verdadeira.

"Muitas pesquisas relacionam o analfabetismo a dificuldade de acesso ao mercad? de trabalh?, send? que esses estud?s indicaram que uma pess?a alfabetizada p?ssui melh?r qualidade de vida, saúde, empregabilidade e renda entre ?s alfabetizad?s".

Referência Bibliográfica:

https://alfabetismofuncional.org.br/analfabetismo-funcional-freia-o-crescimento-economico/

QUESTÃO 48 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que o fato de utilizar Cafiero (2005) em uma das sentenças não desqualifica a questão, mas sim contribui na argumentação do tema. Há vários pesquisadores que discorrem sobre o mesmo tema, e mesmo que Emília Ferrero seja uma das referências sobre alfabetização e letramento, se pautar em outros autores, corroboram com as questões pertinentes ao assunto solicitado.





Referência Bibliográfica:

https://www.ceale.fae.ufmg.br/files/uploads/PNAIC%202017%202018/LEITUR A-PROCESSO-prof.pdf

QUESTÃO 49 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a Base Nacional Comum Curricular tem em sua organização: 1. Introdução, 2. Estrutura da BNCC, 3. A etapa da Educação Infantil, 4. A etapa do Ensino Fundamental e 5. A etapa do Ensino Médio.

É um documento orientador que contém <u>também</u> sobre a Educação Infantil, abordando sobre: os campos de experiência, os objetivos de aprendizagem e a transição entre as etapas.

Referência Bibliográfica:

http://basenacionalcomum.mec.gov.br/abase/#infantil

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 40 HORAS

QUESTÃO 32 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questã? será mantida, tend? em vista que c?m? ? candidat? já justific?u:

- 1.) O diret l' r nã le é mais a figura central da esc la, censiderand le que em uma concepção de gestão democrática, ele é mais um dos integrantes da comunidade escolar.
- 2.) Somente as eleições escolares para diretores não asseguram integralmente a democracia dentro do processo de escolha para essa função. É imprescindível unir outros elementos para que a democracia seja efetivada.





3.) Os colegiados escolares não têm poderes limitados, mas sim função distintas, considerando que o Conselho escolar é o órgão máximo na escola. Assim, mesmo que os membros sejam da confiança do diretor, esses órgãos precisam fazer com que ocorra o que a legislação determina.

Por essas razões, mantém-se a alternativa como correta.

Referência Bibliográfica:

https://periodicos.fclar.unesp.br/rpge/article/view/10782

QUESTÃO 34 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a questão solicitava apontar quem foi o téorico que trouxe as concepções expostas na questão anteriormente descritas.

Referência Bibliográfica:

https://www.editorarealize.com.br/editora/anais/fiped/2013/Trabalho_Comunicacao oral idinscrito 1040 3bbe862464859de050561c8cd0efa617.pdf

QUESTÃO 36 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a argumentação do candidato não diz respeito a questão solicitada e que a questão tem como resposta correta a alternativa:

(B) Bebês (zero a 1 ano e 6 meses) Crianças bem pequenas (1 ano e 7 meses a 3 anos e 11 meses) Crianças pequenas (4 anos a 5 anos e 11 meses).

Referência Bibliográfica: http://basenacionalcomum.mec.gov.br/abase/





QUESTÃO 37 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a terceira sentença está correta e, portanto, é verdadeira.

"Muitas pesquisas relacionam o analfabetismo a dificuldade de acesso ao mercad? de trabalh?, send? que esses estud?s indicaram que uma pess?a alfabetizada p?ssui melh?r qualidade de vida, saúde, empregabilidade e renda entre ?s alfabetizad?s".

Referência Bibliográfica:

https://alfabetismofuncional.org.br/analfabetismo-funcional-freia-o-crescimento-economico/

QUESTÃO 48 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que o fato de utilizar Cafiero (2005) em uma das sentenças não desqualifica a questão, mas sim contribui na argumentação do tema. Há vários pesquisadores que discorrem sobre o mesmo tema, e mesmo que Emília Ferrero seja uma das referências sobre alfabetização e letramento, se pautar em outros autores, corroboram com as questões pertinentes ao assunto solicitado.

Referência Bibliográfica:

https://www.ceale.fae.ufmg.br/files/uploads/PNAIC%202017%202018/LEITUR A-PROCESSO-prof.pdf

QUESTÃO 49 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a Base Nacional Comum Curricular tem em sua organização: 1. Introdução, 2. Estrutura da BNCC, 3. A etapa da Educação Infantil, 4. A etapa do Ensino Fundamental e 5. A etapa do Ensino Médio.





É um documento orientador que contém <u>também</u> sobre a Educação Infantil, abordando sobre: os campos de experiência, os objetivos de aprendizagem e a transição entre as etapas.

Referência Bibliográfica:

http://basenacionalcomum.mec.gov.br/abase/#infantil

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

QUESTÃO 33 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questã? será MANTIDA, tend? em vista que a ALTERNATIVA A é a ÚNICA c?rreta quant? a? c?nceit? de EXANTEMA.

- [...] EXANTEMA é uma doença infecciosa AGUDA, de natureza VIRAL, potencialmente grave, transmissível e extremamente contagiosa, muito comum na infância.
- [...] Diante do contexto apresentado acima, não há possibilidade de duplas interpretações dentre as alternativas, cabendo ao candidato a leitura, interpretação e análise adequada da resposta correta e/ou alternativas incorretas das questões.

Referência Bibliográfica:

BRASIL. Ministério da Saúde. Guia de Vigilância em Saúde. 3. ed. Brasília, 2019. FERNANDES, A.T. Infecção hospitalar e suas interfaces na área da saúde, 2000. FLETCHER, R.H.; FLATCHER, S.W. Epidemiologia clínica: elementos essenciais. 4. ed. Porto Alegre: Artmed, 2006.

ROUQUAYROL, M.Z.; ALMEIDA FILHO, N. Epidemiologia e saúde. 6.ed. Rio de Janeiro: Medsi, 2003. 707p.





CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – NÍVEL FUNDAMENTAL

MOTORISTA

QUESTÃO 36 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que:

- Detalhes a serem informados nas chamadas de socorro: local exato e tipo de acidente; descrição das vítimas (número, sexo, idade aproximada); grau de consciência da vítima; gravidade dos ferimentos; condições de trânsito no local.
- Quando o socorro chegar: procure descrever a ocorrência; informar os primeiros socorros que foram aplicados; fornecer ajuda se necessário.

Referência Bibliográfica: Tecnodata Curitiba – Primeira Habilitação.

QUESTÃO 42 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a alternativa "A" nã? é de competência do órgão citado.

Referência Bibliográfica: http://www.planalto.gov.br/ccivil 03/leis/l9503.htm

QUESTÃO 44 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questã escrá mantida, tend em vista que a alternativa "C" se refere a PESO BRUTO TOTAL.

Referência Bibliográfica: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503.htm

QUESTÃO 48 - GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA "C" PARA "B"

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será alternada em seu gabarito definitivo, tendo em





vista que a única alternativa que atende corretamente ao enunciado é a letra "B".

Referência Bibliográfica: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503.htm

OPERADOR DE MÁQUINAS

QUESTÃO 33 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a alternativa "B" descreve a resposta correta.

Referência Bibliográfica:

https://csapps.jlg.com/CAGDocuments/MenuDocuments/79006273-656F-485E-8182-A7C36927BF9FPORTUGUESE_TH580B_31200323-C_OMM.pdf

QUESTÃO 37 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questã? será mantida, tend? em vista que que ? óle? da transmissã? e da embreagem é ? mesm?.

Referência Bibliográfica:

https://csapps.jlg.com/CAGDocuments/MenuDocuments/79006273-656F-485E-8182-A7C36927BF9FPORTUGUESE_TH580B_31200323-C_OMM.pdf

QUESTÃO 48 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que o enunciado da questão descreve de forma clara o movimento da ilustração.

Referência Bibliográfica: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503.htm